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DEFENSORIA PUBLICA
do Estado do Maranhao

CI N° 025/2023 — ASCOM/DPE/MA

Sao Luis, 15 de setembro de 2023

Da: Assessoria de Comunicagao — ASCOM/DPE

Para: Sr. Paulo Costa — 2° Subdefensor-geral

Assunto: Abertura de processo para prestacdo de servico de locacao do
software Adobe

Prezado gestor,

De ordem do defensor-geral do Estado, solicito providéncias para abertura
de processo de contratacdo de empresa de prestagcao de servigos que fornega
licencas do software Adobe, com locagdo por um periodo de 12 meses, para
serem utilizadas na Assessoria de Comunicac¢ao, da Defensoria Publica do Estado
do Maranhao (DPE/MA).

As licengas sado indispensaveis para o Setor, que tem a competéncia da
criagao de produtos utilizados na publicidade e divulgacéao de ac¢oes da instituigao,
que englobam campanhas, materiais institucionais e de eventos, anuncios,
websites, videos, tratamento de imagens, projeto grafico para materiais
impressos, dentre outros.

Atualmente, a Assessoria de Comunicagao, da DPE/MA, possui 02 (dois)
profissionais de designer e 01 (um) videomaker, sendo necessario o fornecimento
de trés licengas do software acima mencionado.

ESTIMATIVA DE CUSTO

Em pesquisa realizada no Painel de Pregos e também por meio do pedido
de cotagdo encaminhado via e-mail, destaca-se o valor estimado de
R$17.105,19 (dezessete mil, cento e cinco e dezenove centavos) para a locagao
das trés licencas do software Adobe. Vale ressaltar que outras pesquisas de
preco foram realizadas, em sites oficiais, para fins de comparagao com os
valores que foram enviados a Defensoria, relacionados ao mesmo produto e
tempo de licenga.

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO MARANHAO
Avenida Junior Coimbra, s/n, Renascenca, Sao Luis - MA
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‘Pregao Eletronlco h" _6412022 - =
TRE BA 'UN. :3 'R$ 5.590,73 sz 16.772,19 J

 MAPDATA-TECNEINF ‘UN 3 ' R$5.400,00 RS 16.200,00 |
1Pregao Eletronico n® 3/2023 - = | . |
‘Camara Municipal de SantalUN |3 R$5.83286 R$17.49858

‘Maria (RS)

\Pregao Eletronico n® 20/2022 — A |
'Conselho Regional de UN |3 R$5.98334 |‘R$ 17.950,02 |
'Engenharia do DF

—

w\ELbETQTEL || |rs2280693|Rs 6842079
| |[VALORMEDIO || [R$570173 |R$17.105,19 |
Atenciosamente,

Maria do Socorro Boaes Barbosa Silva

Chefe da Assessoria de Comunicagdao da DPE/MA

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO MARANHAO
Avenida Janior Coimbra, s/n, Renascenca, Sao Luis - MA
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De ordem do defensor-geral do Estado, solicito providéncias para abertura de
processo de contratagdo de empresa de prestacao de servicos que forneca licengas dg
software Adobe, com locagdo por um periodo de 12 meses, para serem utilizadas nz
Assessoria de Comunicagao, da Defensoria Publica do Estado do Maranhao (DPE/MA).

As licengas sdo indispensaveis para o Setor, que tem a competéncia da criagao de
produtos utilizados na publicidade e divulgacao de agdes da instituigdo, que englobam
campanhas, materiais institucionais e de eventos, anulncios, websites, videos
tratamento de imagens, projeto grafico para materiais impressos, dentre outros.

O processo devera retornar a Ascom para encaminhamento aos setores
competentes.

Boaes B sjf,_,a 15/09/2023
do Comunicagio
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A ASSESSORIA DE COMUNICACAO DA DPE/MA.

conforme solicitado para providéncias.

Sdo Luis(MA)., 15100 | 2023
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TERMO DE REFERENCIA

1. APRESENTAGAO

A Defensoria Publica do Estado, instituicdo essencial ao exercicio da fungéo
jurisdicional do Estado (CF/88, art. 134, § 2°), tem como objetivo prestar assisténcia
juridica, integral e gratuita, aos individuos que dela necessitem. Para alcangar tal mister,
a atual diregéo do érgdo tem pautado suas agdes na otimizagdo dos servigcos de modo a
efetivar o direito de acesso a Justica previsto no Texto Federal.

Nessa perspectiva, a instituicdo realiza diversas atividades que contribuem para o
fortalecimento da sua missdo constitucional, portanto a disseminacédo destas acdes
favorece efetivamente a democratizagdo do acesso a direitos, na medida em que se
tornam amplamente conhecidos pela sociedade e podem ser requeridos por ela.

No contexto, apresentamos o Termo de Referéncia no proposito de subsidiar o
processo de contratagdo de empresa de prestagao de servicos que fornega licengas do
software Adobe Creative Cloud, para utilizagdo na Assessoria de Comunicacgéo, da
Defensoria Publica do Estado do Maranhao (DPE/MA).

2. OBJETO

Prestacéo de servigo (locagao), via dispensa de licitagao, de 03 (trés) licengas do
software Adobe Creative Cloud, pelo periodo de 12 meses, para utilizagdo na Assessoria
de Comunicagéo, da Defensoria Publica do Estado do Maranh&o (DPE/MA).

ITEM Descricao Quantidade

Adobe Creative Cloud (CC) com direito ao 3(trés) licencas

uso de todos os aplicativos, com subscrigao|

de 12 (doze) meses

3. JUSTIFICATIVA

As licencas s&o indispensaveis para o Setor, que tem a competéncia da criagcao de
produtos utilizados na publicidade e divulgagdo de agdes da instituicdo, que englobam
campanhas, materiais institucionais e de eventos, anuncios, websites, videos, tratamento
de imagens, projeto grafico para materiais impressos, dentre outros. Atualmente, a
Assessoria de Comunicagdo, da DPE/MA, possui 02 (dois) profissionais de designer e 01

(um) videomaker, sendo necessaria a locagdo de trés licengas do software acima
mencionado.

4. ESTIMATIVA DE CUSTO

Em pesquisa realizada no Painel de Precos e também por meio do pedido de
cotagdo encaminhado via e-mail, destaca-se o valor estimado de R$17.105,19
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(dezesseis mil e duzentos reais) para a locagdo das trés licengcas do software Adobe,
considerando a média obtida a partir das quatro propostas elencadas no mapa resumo
de cotagao abaixo.

Vale ressaltar que outras pesquisas de preco foram realizadas, em site oficiais, para
fins de comparagédo com os valores que foram enviados & Defensoria, relacionados ao
mesmo produto e tempo de licenca.

2 VALOR
Empresas/Pregoes UNID |QTD UNITARIO VALOR TOTAL
- T .
g'rAegao Eletrénico n°® 64/2022 — TRE UN |3 R$ 5.590,73 |R$ 16.772.19
MAPDATA-TECN E INF UN 3 R$ 5.400,00 |R$ 16.200,00

Pregdo Eletrébnico n° 3/2023 -

Camara Municipal de Santa Maria UN 3 R$ 5.832,86 |R$ 17.498,58
(RS)

Pregédo Eletrénico n° 20/2022 -
Conselho Regional de Engenharia UN 3 R$ 5.983,34 |R$ 17.950,02

do DF
VALOR TOTAL R$ 22.806,93 |R$ 68.420,79
VALOR MEDIO R$5.701,73 |R$ 17.105,19

5. ESPECIFICAGOES DO OBJETO .

1. Fabricante: Adobe Systems Incorporated;

2. |dioma: Portugués (BR);

3. Acesso a todos os aplicativos para desktop e dispositivos moéveis, servicos e
recursos de nuvem com armazenamento;

4. Possuir pelo menos os seguintes aplicativos que compdem atualmente o pacote
Adobe CC: Photoshop, Lightroom, lllustrator, InDesign, Experience Design (beta),
Premiere Pro, After Effects, Project Felix, Dreamweaver, Muse, Acrobat Pro DC,
Animate, Audition, Bridge, Character Animator (beta), Media Encoder, Fuse (beta),
Flash Builder, InCopy, Prelude, Spark, Scout, Story Plus, PhoneGap Build,
Creative Cloud, Gaming SDK, Extension Manager, ExtendScript Toolkit;

5. Verséo: deve ser disponibilizada sempre a dultima versdo atualizada pelo
fabricante;

6. A contratada devera fornecer acesso para o Adobe ID (gestor), indicado pela
contratante, ao sistema de gestéo de subscrigdes do Adobe (Admin Console);

7. Todas as subscrigdes realizadas pela contratante deverao ser disponibilizadas por
meio do sistema de gestdo de subscricdo do Adobe (Admin Console) e deverédo
estar disponiveis durante o periodo para que o gestor possa realizar a atribuigao
para o Adobe ID de usuario;
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8. As subscrigdes devem ser fornecidas no modelo de licenciamento Value Incentive
Plan do Adobe para cliente governamental com periodo de 12 (doze) meses,
renovaveis por iguais periodos até 48 (quarenta e oito) meses;

9. Comprovagéo de que a licenga devera ser reconhecida pelo fabricante da mesma,
para os fins da presente aquisi¢cdo, comprovada por qualquer meio habil;

10.0 acesso aos softwares devera ser disponibilizado via download no site do
fabricante durante toda a vigéncia das licengas locadas;

11.A empresa fornecedora deve garantir servico de suporte técnico e manutencao,
em lingua portuguesa, pelo periodo de validade das licengas, disponivel em
horario comercial, em dias Uteis, através de telefone ou via web.

6. DAS OBRIGAGOES DA CONTRATADA

6.1. Fornecer o objeto de acordo com as especificagdes solicitadas.

6.2.  Substituir imediatamente, sem 6nus para a Defensoria Publica, o objeto que
nao se encontrar em perfeitas condigdes de utilizagao, segundo verificagao do
Fiscal de Contrato;

6.3. Responder por danos causados diretamente a Administragdo ou a terceiros,
decorrentes de sua culpa ou dolo, durante o fornecimento do objeto;

6.4. Nao transferir a outrem, no todo ou em parte, a execucao do objeto/entrega do
objeto, sem prévia anuéncia do Instituto Federal Catarinense;

6.5. Fornecer o objeto contratado de forma plena e ininterrupta, durante a duracéo
do contrato;

7. DAS OBRIGAGOES DA CONTRATANTE
A CONTRATANTE fica obrigada ao pagamento pela prestacdo de servico de
locagao do software licenciado, nos termos da Clausula Terceira deste Termo.

8. DAS CONDICOES DE RECEBIMENTO/ENTREGA DAS LICENCAS

8.1. O software devera ser compativel com Windows 7, 8 e superiores e fornecido
no idioma Portugués (Brasil).

8.2.  As licengas deverao ser disponibilizadas eletronicamente através da Internet,
no site do fabricante.

8.3. As licencas deverao estar cadastradas e disponiveis no site de licenciamento
da Adobe em até 15 (quinze) dias corridos apos a publicagdo do extrato do contrato.

8.4. A contratante devera receber informagéo da contratada sobre a
disponibilizagao das licencas dos produtos em site oficial da Adobe.

8.5.  As licengas referentes ao produto solicitado devem estar em nome da
Defensoria Publica do Estado do Maranhao, em modo de subscrigéo, pelo periodo de 12
meses, legalizado, ndo sendo admitidas versdes “shareware” ou “trial’”.

9. DOS SERVICOS DE SUPORTE E GARANTIA

9.1. A contratada prestara garantia pelo prazo de 12 (doze) meses, contados da
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disponibilizagdo dos softwares, em face de quaisquer problemas na locagéo da
subscricdo da licenga ou no fornecimento do arquivo digital da locagéo de licenciamento
e/ou registro da contratagao no site oficial de licenciamento do Adobe.

9.2. A contratada devera, durante a vigéncia do contrato, sem 6nus adicional para a
Contratante, fornecer novas versées da solugdo que forem langadas para corregdes de

falhas na aplicagao (bugs) ou atualizagdes e melhorias.

10. DAS SANGCOES

10.1. O nao cumprimento das obrigagbes assumidas no presente contrato ou a .
ocorréncia da hipotese prevista no artigo 78, da Lei Federal n® 8.666, de 21 de junho de
1.993, atualizada pela Lei Federal n° 8.883 de 8 de junho de 1.994, autoriza, desde ja, o
CONTRATANTE a rescindir unilateralmente este contrato, independentemente de
interpelacao judicial, sendo aplicavel, ainda, o disposto nos artigos 79 e 80 do mesmo
diploma legal, no caso de inadimpléncia.

10.2. Aplicam-se a este contrato as sangdes estipuladas na Lei Federal n° 10.520/02 e
na Resolugéo n° 5, de 1° de setembro de 1.993, alterada pela Resolugéo n° 3/2008, do
CONTRATANTE, que a CONTRATADA declara conhecer integraimente.

10.3. No caso de rescisdo administrativa unilateral, a CONTRATADA reconhece o direito
do CONTRATANTE de aplicar as sangdes previstas no Edital, neste ajuste e na
legislagé@o que rege a licitagéo. ‘
10.4. A aplicacdo de quaisquer sangbes referidas neste dispositivo, ndo afasta a
responsabilizagéo civil da CONTRATADA pela inexecugéo total ou parcial do objeto ou
pela inadimpléncia.

10.5. A aplicagdo das penalidades ndo impede o CONTRATANTE de exigir o
ressarcimento dos prejuizos efetivados decorrentes de quaisquer faltas cometidas pela
CONTRATADA.

10.6. No caso de a CONTRATADA estar em situagdo de recuperagéo judicial, a
convalidagdo em faléncia ensejara a imediata rescisdo do Contrato, sem prejuizo da

aplicagédo das demais cominagdes legais.

11.DA VIGENCIA
A vigéncia da prestagdo do servigco de locagdo sera de 12 (doze) meses,
contada a partir da disponibilizagao do software, podendo ser prorrogado por igual
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periodo, conforme Art. 57//2, da Lei 8.666/93.
A prorrogagdo se faz necessaria tendo em vista o objeto ser de natureza

continuada, além de essencial para os servigos prestados pelo Setor.

12.D0 PAGAMENTO

12.1. O valor total global do presente contrato deverad ser de R$16.200,00
(dezesseis mil e duzentos reais).
12.2. Os pagamentos serdo efetuados pela CONTRATANTE no prazo de 15
(quinze) dias corridos a partir da emissao da Nota Fiscal Eletrénica:
12.3. O pagamento sera efetuado apds entrega do objeto contratado, aprovado
pela Assessoria de Comunicagdo da Defensoria, obrigatoriamente acompanhado
da Nota Fiscal (pessoa juridica).

a. Para pessoa juridica, a nota fiscal devera ser enviada a Ascom, da DPE-

MA, acompanhada das seguintes certidées dentro de seu prazo de

validade:

1. Certidao de Regularidade do FGTS - CRF:

2. Certidao Negativa de Débitos da Receita Estadual:

3. Certiddo Conjunta de Débitos relativos aos tributos federais e a
Divida Ativa da Uniao;

4. Certidao Negativa de Débitos da Receita Municipal;

9. Certidao Negativa de Débitos Trabalhistas:

6. Cadastro Nacional de Pessoa Juridica

13.FISCALIZACAO E GERENCIAMENTO DO CONTRATO

Cabera a um servidor lotado na Assessoria de Comunicagdo, designado pela
administrag&o superior da instituicdo contratante.

Sao Luis, 15 de setembro de 2023.

. (5 .
Maria do Soé%g(ﬁoaes Barbosa Silva

Chefe da Assessoria de Comunicagdo da DPE/MA



DESTINATARIO: MAPDATA - Tecnologia, Informatica e Comércio LTDA

REMETENTE: Assessoria de Comunicagéo da Defensoria Publica do Estado

TEL: (98)3221-6110 — RAMAL: 263. Email: ascomdpema@gmail.com Cel: 98824-9562

ASSUNTO: COTAGAO DE PRECOS

Sao Luis, 14 de setembro de 2023

Prezado (a) Senhor (a),

Solicitamos a Vossa Senhoria, a gentileza de apresentar proposta de prego junto a
esta Assessoria de Comunicagdo da Defensoria Publica do Estado do Maranhao
(DPE-MA), visando a contratagcdo de empresa de prestagédo de servico que fornega
3 (trés) licengas do software Adobe Creative Cloud, pelo periodo de 12 meses, para
utilizagdo no Setor acima mencionado, na modalidade dispensa de licitagdo. E
importante informar que esta Assessoria ja utiliza duas licencas do referido software
e, portanto, segue o VIP: 87A66A9B818592B836DA que deve ser considerado em
um eventual contrato com a presente empresa.

1. A proposta devera ser encaminhada em papel timbrado da empresa, contendo:

Valor da proposta;

CNPJ;

Endereco;

Validade da proposta de no minimo 30 dias;

Data da proposta;

Assinatura do responsavel pela empresa, com cargo/funcéo.
as certidoes:

Cadastro nacional da pessoa juridica

Certificado FGTS

Certidao negativa fazenda estadual

Certidao negativa debito trabalhista (justica do trabalho)
Certidao negativa divida ativa débitos federais do ministério da fazenda
Alvara de licenga

Certidao negativa municipal (Sefaz)

Atestado de capacidade técnica

DNOAAWN 2D e e

Atenciosamente,

Socorro Boaes

Chefe da Assessoria de Comunicagéo



DESTINATARIO: MAPDATA - Tecnologia, Informatica e Comércio LTDA

REMETENTE: Assessoria de Comunicag&o da Defensoria Publica do Estado

TEL: (98)3221-6110 — RAMAL: 263. Email: ascomdpema@gmail.com Cel: 98824-9562

ASSUNTO: COTAGCAO DE PREGCOS

Sao Luis, 14 de setembro de 2023

Prezado (a) Senhor (a),

Solicitamos a Vossa Senhoria, a gentileza de apresentar proposta de precgo junto a
esta Assessoria de Comunicagdo da Defensoria Publica do Estado do Maranh&o
(DPE-MA), visando a contratagdo de empresa de prestagéo de servigo que fornega
3 (trés) licengas do software Adobe Creative Cloud, pelo periodo de 12 meses, para
utilizagdo no Setor acima mencionado, na modalidade dispensa de licitacdo. E
importante informar que esta Assessoria ja utiliza duas licencas do referido software
e, portanto, segue o VIP: 87A66A9B818592B836DA que deve ser considerado em
um eventual contrato com a presente empresa.

1. A proposta devera ser encaminhada em papel timbrado da empresa, contendo:

Valor da proposta;

CNPJ;

Endereco;

Validade da proposta de no minimo 30 dias;

Data da proposta;

Assinatura do responsavel pela empresa, com cargo/funcgéo.
as certiddes:

Cadastro nacional da pessoa juridica

Certificado FGTS

Certidao negativa fazenda estadual

Certid&o negativa debito trabalhista (justica do trabalho)
Certid&o negativa divida ativa débitos federais do ministério da fazenda
Alvara de licenca

Certiddo negativa municipal (Sefaz)

Atestado de capacidade técnica

ONOOAWN2Te o e 00

Atenciosamente,

oo

Socorro Boaes

Chefe da Assessoria de Comunicagéo



Proposta 314006-3

MAPData
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PROPOSTA COMERCIAL
314006.3 MAPData Tecnologia, Informatica e Comércio Ltda.
Av. Geraldo Gobbo, 278 Bairro: Boa Vista CEP 13.477-410 Americana - SP
Data de Emissdo: 14/09/2023 CNPJ: 66.582.784/0001-11 IE: 165.110.520.116

Estado do Maranhao - Defenséria Publica do Estado do Maranhio

Rua da Estrela, Bairro: Praia Grande CEP 65010-200 Sao Luis - MA
Fone: (98) 3226-1103
CNPJ: 00.820.295/0001-42

=. ISENTO

Contato Contato Comercial

Nome: Lucienne Santos Nome: Camila Schaider/Leticia Portela
Departamento: Fone: (19) 3475-4100

Fone: (98) 8111-8676 Email: governo@mapdata.com.br

Email: ascomdpema@gmail.com

1 - Apresentagao

A Adobe desenvolve programas de computador e centra-se historicamente na criagdo de produtos de software de multimidia, criatividade e
documentagao digital com grande integragdo com parceiros como Microsoft e Autodesk.

A MAPData conquistou o mais importante nivel de parceria Platinum da Adobe, expandindo o catalogo de produtos e servigos para uma
integragao efetiva das solugdes.
Se destaca também como principal parceiro Platinum Autodesk na América Latina, Gold Partner Microsoft.

‘As ferramentas Adobe junto aos servigos MAPData, possibilitam a criagéo de contetido digital inovador, adequando o uso em diversas midias

e dispositivos, além da aplicagéo correta das ferramentas criativas e de documentagao digital nos projetos envolvidos.

Com a solugéo correta, os usuarios de software Adobe sdo capazes de criar incriveis acbes para campanhas de comunicagao e marketing,
além de apoiar a evolugdo da documentagéo empresarial de forma digital.

2 - Condigdoes Comerciais
Adobe renovacéao VIP: 87A66A9B818592B836DA
Adobe Creative Cloud for teams — 1 year

1 - Creative Cloud for teams All Apps ALL MP ML (Level 1 1 - 9) Subscription New 3 R$ 5.400,00 R$ 16.200,00

Total geral dos itens deste cenario cotados em Real: R$ 16.200,00

Condigdo de pagamento:

01 vez-1x de R$ 16.200,00 (10 dias da data do faturamento)

1/2
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O prazo para pagamento conta-se a partir do 10. dia ap6s a emissdo da Nota Fiscal e segue contagem subsequente para a préxima
parcela.

O atraso no pagamento sera acrescido de multa de 1% sobre o valor total da parcela mais mora diaria de 0,1666%.

Total da Proposta
Total geral dos itens desta proposta cotados em Real: R$ 16.200,00

Condigao de pagamento:

01 vez-1x de R$ 16.200,00 (10 dias da data do faturamento)

3 - Notas Importantes

« |mpostos inclusos.

0 faturamento dos itens relacionados a assinatura (subscription) de software sera feito através de nota fiscal de servigo. .
Operagao tributada exclusivamente pelo ISS conforme p. 2°, do art. 1°, da LC n° 116, de 31/07/03;

N&o incide IRRF - IN n°® 23 de 21/01/86;

Nao incide PIS/COFINS/CSLL - Artigo 30°, da lei 10.833/2003, combinado com o artigo 647 do Decreto N° 3.000 (RIR/99).

« Todos os softwares contidos nesta proposta tem a vigéncia de 12 meses e a mesma néo pode ser alterada apds a formalizagéo da compra.

« Para a venda de licenciamento CLP e VIP (Governo) é necessario a especializagéo do fabricante Adobe. Para mais informagdes acesse:
https://spark.adobe.com/page/vYURQqMipzyBd/

« Licencas Educacionais estdo disponiveis apenas para instituiges com Registro no MEC ou na Secretaria de Educagéo.
« As Ultimas versdes dos softwares Adobe ndo possuem compatibilidade com versdes inferiores ao Windows 10.
« Frete CIF - Frete por conta da MAPData (somente Nota Fiscal)

« Os valores acima estdo expressos em Reais (R$).

4 - Analise de crédito

Esta proposta estara sujeita a andlise e aprovagéo de crédito. .

5 - Validade da proposta

Final do més ou até alteragéo da tabela por parte do fabricante.

6 - Prazo de entrega

Entrega Eletronica de Software (ESD) gratuita e em até 02 (dois) dias.

7 - Condigoes de pagamento

Pagamento em 10 (Dez) dias apds a data do faturamento. Banco Santander (033) - agencia 3428 - conta corrente: 13000765-1

8 - Suporte Adobe

Suporte técnico incluso.

MAPData Tecnologia Informatica e Comércio 14/09/2023

Documento assinado digitaimente

[6 1]
g;‘;ubg‘ CAMILA CRISTINA SCHAIDER FERNANDES 66-582-784/0001 1 1

Data: 25/09/2023 11:29:21-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br . L. e
9 P/ MAPData Tecnologia Informatica e Comércio Ltda

i iati i Av. Geraldo Gobbo, n° 278 - Bairro Boa Vist
Can_wlla Cristina 'S.chald.er Fgrpanfies g e b i
Assistente Administrativo Licitagoes I_ _241



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL )
< -
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO A A DATA DE ABERTURA
66.582.784/0001.11 COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUACAO 19/07/1991

MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

MAPDATA-TECNOLOGIA,INFORMATICA E COMERCIO LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
MAPDATA-TECNOLOGIA,INFORMATICA DEMAIS
CODIGO E DESCRIGAO DAATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL

47.51-2-01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

62.01-5-01 - Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda

62.02-3-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizaveis

62.03-1-00 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador ndo-customizaveis

85.99-6-03 - Treinamento em informética

. 85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA

206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

AV GERALDO GOBBO 278 ANEXO COM 01

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
13.477-410 PARQUE RESIDENCIAL BOA VISTA| | AMERICANA SP
ENDERECO ELETRONICO TELEFONE

COMERCIAL@MAPDATA.COM.BR (19) 3475-4100

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

Wedededek

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 16/11/2002

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

‘ SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

I Fededededededed ededededededek

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.
Emitido no dia 10/07/2023 as 11:00:09 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: MAPDATA-TECNOLOGIA,INFORMATICA E COMERCIO LTDA
CNPJ: 66.582.784/0001-11

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgados e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagéo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 16:05:11 do dia 04/04/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 01/10/2023.

Cadigo de controle da certiddo: DA02.D4BB.7559.4CB6

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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CAIXA ECONGOMITA FEDERAL

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF
Inscrigdo: 66.582.784/0001-11
Razdo
- MAPDATA TECNOLOGIA INFORMATICA E COMERCIO LTDA
Social:
Endereco: AV GERALDO GOBBO 278 / PARQUE BOA VISTA / AMERICANA / SP / 13477-410

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima

identificada encontra-se em situacdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos, decorrentes das
obrigagbes com o FGTS.

Validade:15/08/2023 a 13/09/2023

Certificacdo Niimero: 2023081506521270124930
Informacgao obtida em 17/08/2023 09:41:52

A utilizag8o deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MAPDATA-TECNOLOGIA, INFORMATICA E COMERCIO LTDA (MATRIZ E
FILIAIS)

CNPJ: 66.582.784/0001-11

Certiddo n°: 32973666/2023

Expedigdo: 06/07/2023, as 09:14:32

Validade: 02/01/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigéo.

Certifica-se que MAPDATA-TECNOLOGIA, INFORMATICA E COMERCIO LTDA (MATRIZ
E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 66.582.784/0001-11, NAO
CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidé&o s&o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacgdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honordarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comiss&o de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicédo legal, contiver forca executiva.
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Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado
de Sao Paulo

Débitos Tributarios Ndo Inscritos na Divida Ativa do Estado de Sdo Paulo

CNPJ: 66.582.784/0001-11

Ressalvado o direito da Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado de S&do
Paulo de apurar débitos de responsabilidade da pessoa juridica acima
identificada, é certificado que ndo constam débitos declarados ou apurados
pendentes de inscrigdo na Divida Ativa de responsabilidade do estabelecimento

matriz/filial acima identificado.

S
.

Certiddo n° 23050696069-09
Data e hora da emissédo 22/05/2023 14:35:26
Validade 6 (seis) meses, contados da data de sua expedicdo.

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade no sitio
www.pfe.fazenda.sp.gov.br

Folha 1 de 1



Consulta Quadro de Sdcios e Administradores - QSA

CNPJ: 66.582.784/0001-11
NOME EMPRESARIAL: MAPDATA-TECNOLOGIA,INFORMATICA E COMERCIO LTDA
CAPITAL SOCIAL: R$407.000,00 (Quatrocentos e sete mil reais)

0 Quadro de Sécios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) é o seguinte:

Nome/Nome Empresarial: PAULO EDUARDO ONUCHIC
Qualificagdo: 49-Sécio-Administrador

QNome/Nome Empresarial: GISELA DE CONTI FERREIRA ONUCHIC
Qualificagao: 49-Sdcio-Administrador

Para informagdes relativas a participagdo no QSA, acessar o e-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.

Emitido no dia 10/07/2023 as 11:00 (data e hora de Brasflia).
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INSTRUMENTO DE:ALTERACAO CONTRATUAL DA EMPRESA:
MAPDATA-TECNOLUGIA; INFORMATICA E COMERCIO LTDA
CNPJ/MF N°© 66.582.784/0001-11
NIRE N° 35.210.285.515

Pelo presente Instrumento Particular de Alteragdo Contratual,

O Sr. PAULO EDUARDO ONUCHIC, nacionalidade brasileiro, natural de Rio
Claro/SP, casado pelo regime de comunhdo parcial de bens, nascido aos 01 de fevereiro
de 1963, engenheiro mecanico, empresario, residente e domiciliado a Rua Itamambuca,
175, CEP 13478-544, Bairro Jardim Portal da Colina, na cidade e comarca de Americana,
Estado de Sdo Paulo, portador da Cédula de Identidade RG n° 7.101.399-4 SSP-SP e
do CPF n© 092.764.978-03; e

A Sra. GISELA DE CONTI FERREIRA ONUCHIC, nacionalidade brasileira,
natural de Pederneiras/SP, casada pelo regime de comunhdo parcial de bens, nascida aos
18 de outubro de 1963, médica, empresaria, residente e domiciliada a Rua Itamambuca,
175, CEP 13478-544, Bairro Jardim Portal da Colina, na cidade e comarca de Americana,
Estado de S3o Paulo, portadora da Cédula de Identidade RG n® 10.483.216-2 SSP-SP e
do CPF n° 056.901.048-92.,

UNICOS SOCIOS componentes da sociedade empresaria limitada, que gira ne
cidade e Comarca de Americana, Estado de Sdo Paulo, a Avenida Geraldo Gobbo, n® 278 -
COM 01, Bairro Parque Residencial Boa Vista, CEP 13477-410, sob a denominagao social
de “MAPDATA-TECNOLOGIA, INFORMATICA E COMERCIO LTDA”, com seu
primitivo instrumento particular de Contrato Social, arquivado e registrado na MM. Junta
Comercial do Estado de S3o Paulo, sob o NIRE n° 35,210.285.515 em sessao de 16 de
julho de 1991, e ultima Alteragdo Contratual igualmente arquivada e registrada na MM.
Junta Comercial do Estado de Sdo Paulo, sob o0 n® 165.640/22-4 em sessao de 11 de
abril de 2022, de comum acordo resolvem alterarem seu primitivo instrumento particular
de Contrato Social, bem como suas posteriores Alteragdes Contratual sob as clausulas e
condigdes seguintes:

I
ALTERACAO DE ENDERECO DA FILIAL DO RIO DE JANEIRO-RJ, a partir
da presente data, a Filial 03 registrada na Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro,

L -

VAR

Q Rua Gongalves Dias, 601, Chacara Girassol - Americana/SP
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sob NIRE n°33.900.821.326§ e:né cadastro CNPJ/MF n° 66.582.784/0004-64,
altera-se o seu endereco, que‘éra nd Avenida Franklin Roosevelt, n°® 194 — Sala 207 -
Bairro Centro, CEP 20.021-120, na Cidade do RIO DE JANEIRO-RJ, passa a ser na “Rua
México, n° 51 — Sala 601 - 6° Andar — Bairro Centro, CEP 20.031-144, na cidade
do RIO DE JANEIRO-RJ".

II
Em razdo das alteragbes ocorridas, resolvem os socios consolidarem o seu
Contrato Social, sob as cldusulas e condigdes seguintes:

INSTRUMENTO DE CONTRATO SOCIAL CONSOLIDADO DA EMPRESA:

MAPDATA-TECNOLOGIA, INFORMATICA E COMERCIO LTDA
CNPJ/MF N©° 66.582.784/0001-11
NIRE N© 35.210.285.515

O Sr. PAULO EDUARDO ONUCHIC, nacionalidade brasileiro, natural de Rio
Claro/SP, casado pelo regime de comunhao parcial de bens, nascido aos 01 de fevereiro
de 1963, engenheiro mecanico, empresario, residente e domiciliado a Rua Itamambuca,
175, CEP 13478-544, Bairro Jardim Portal da Colina, na cidade e comarca de Americana,
Estado de Sdo Paulo, portador da Cédula de Identidade RG n° 7.101.399-4 SSP-SP e
do CPF n© 092.764.978-03; e

A Sra. GISELA DE CONTI FERREIRA ONUCHIC, nacionalidade brasileira,
natural de Pederneiras/SP, casada pelo regime de comunhdo parcial de bens, nascida aos
18 de outubro de 1963, médica, empresaria, residente e domiciliada a Rua Itamambuca,

175, CEP 13478-544, Bairro Jardim Portal da Colina, na cidade e comarca de Americana,
Estado de Sdo Paulo, portadora da Cédula de Identidade RG n° 10.483.216-2 SSP-SP ¢
do CPF n° 056.901.048-92.

UNICOS SOCIOS componentes da sociedade empresaria limitada, que gira na
cidade e Comarca de Americana, Estado de Sdo Paulo, a Avenida Geraldo Gobbo, 278 -
Com 01 - CEP 13477-410, Bairro Parque Residencial Boa Vista, sob a denominagao social
de “MAPDATA-TECNOLOGIA, INFORMATICA E COMERCIO LTDA”, com seu
primitivo instrumento particular de Contrato Social, arquivado e registrado na MM. Junta
Comercial do Estado de S3o Paulo, sob o NIRE n° 35.210.285.515 em sessdo de 16 de
julho de 1991, e ultima Alteragdo Contratual igualmente arquivada e registrada na MM.

o

\

/

2/11
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Junta Comercial do Estado de Sd'O Paulo sob n° 165.640/22-4 em sessao de 11 de abril
de 2022, de comum acordo rescﬂvenﬁ consolidar seu primitivo instrumento particular de
Contrato Social, bem como suas posteriores Alteracdes Contratual, sob as clausulas e
condicdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA
DO NOME EMPRESARIAL, DA SEDE E DO OBJETO SOCIAL

de 24 de agosto de 2001. Sua autenticidadé devera ser confirmada no

endereco eletrénico www.cenad.org.br/autenticidade. O presente documento digital pode ser convertido em papel por meio de autenticacdo no Tabelionato de Notas. Provimento n°® 100/2020 CNJ -

ARTIGO 1° A sociedade continua a girar sob a denominagdo de “MAPDATA-
TECNOLOGIA, INFORMATICA E COMERCIO LTDA".

ARTIGO 2° A sociedade tem sede na Avenida Geraldo Gobbo, n° 278 — Com 01 -
Bairro Parque Residencial Boa Vista, CEP 13477- -410, na cidade e Comarca de
Americana, Estado de Sdo Paulo, registrada na Junta Comercial do Estado de S&o
Paulo sob NIRE n°® 35.210.285.515 e no cadastro CNPJ/MF n° 66.582.784/0001-
11 e suas Filiais:

. Filial 03 registrada na Junta Comercial do Estado do Rio de Janeiro, sob NIRE
n°33.900.821.326 e no cadastro CNPJ/MF n° 66.582.784/0004-64, na Rua
México, n° 51 — Sala 601 - 6° Andar — Bairro Centro, CEP 20.031-144, na Cidade
do RIO DE JANEIRO-RJ;

. Filial 06: registrada na Junta Comercial do Estado de S3o Paulo — JUCESP sob
NIRE n° 35.904.635.847 e no cadastro CNPJ/MF n° 66.582.784/0007-07, na Rua
Pais Leme, n°® 136, Salas 1301 e 1302, Bairro Pinheiros, CEP 05424-010, na
cidade de SAO PAULO-SP;

. Filial 07: registrada na Junta Comercial do Estado de Minas Gerais, sob NIRE
n°31.902.371.857 e no cadastro CNPJ/MF n° 66.582.784/0008-98, na Avenida
Portugal, n° 3250 — Salas 04 e 06 — 2° Pavimento — Bairro Jardim Atlantico, CEP
31.560-000, na Cidade de BELO HORIZONTE-MG; e

. Filial 08: registrada na Junta Comercial do Estado do Rio Grande do Sul sob o
NIRE n° 43.901.764.456 e no cadastro CNPJ/MF n° 66.582.784/0009-79, na Rua
Coronel Marcelino, n® 40, Sala 807, Edificio Fontana Di Trevi, Bairro Centro, CEP
92310-060, na cidade de CANOAS—RS.
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ARTIGO 3° A sede da sogedéep e suas Filiais de SAO PAULO-SP, RIO DE
JANEIRO-RJ, BELO HORIZONTE*MG e CANOAS-RS, tém por objetivo social a
atividade de: “Comercializagao, importacao, exportagao e representacdo de
programas de computador e de equipamentos, com prestacdo de servigos,
treinamentos, assessoria em programas de computador e o desenvolvimento e
licenciamento de programas de computador customizaveis e nao-
customizaveis, treinamento e ensino de tecnologias da informagao; presencial e
a distancia com acesso a internet”.

CLAUSULA SEGUNDA
DO CAPITAL SOCIAL

ARTIGO 4° O Capital Social, totalmente subscrito é de R$ 407.000,00 (Quatrocentos e
sete mil reais), dividido em 407.000 (Quatrocentos e sete mil) quotas, de valor nominal de
R$ 1,00 (um real) cada uma, assim distribuidas entre 0s socios:

QUOTAS VALOR | % |

- B e ‘
402,930 | R$ 402.930,00 | 99 |
4070 | R$4.070,00 | 1
407.000 | R$ 407.000,00 | 100 |

[sécios

PAULO EDUARDO ONUCHIC _ _
'GISELA DE CONTI FERREIRA ONUCHIC
o

Paragrafo-Primeiro: De acordo com 0 artigo 1.052 da Lei 10.406/2002, a
responsabilidade de cada sécio é limitada ao percentual de sua participagdo no capital
social, mas todos respondendo solidariamente pela integralizagdo do capital.

Paragrafo-Segundo: As quotas s3o indivisiveis, reconhecendo a sociedade um
s6 possuidor para cada uma delas, cada quota valendo um voto nas deliberacdes sociais.

ARTIGO 5° O socio que inadimplir com suas obrigagdes de integralizagdo de suas cotas
subscritas, respondera perante a sociedade pelo dano causado e mora. Permanecendo
remisso, este podera ser excluido extrajudicialmente, sendo-lhe devolvidas as importancias
anteriormente desembolsadas, deduzindo-se 0s juros da mora e as despesas correlatas

(artigos 1004 e 1058 do Codigo Civil).

ARTIGO 6° As quotas sdo indivisiveis em relacdo a sociedade, e cada uma delas dara
direito a um voto nas deliberagdes dos socios, nos termos do artigo 1.056 do Cddigo Civil.

ARTIGO 7° As quotas do capital social sdo impenhoraveis por dividas ou obrigagoes

- / )
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contraidas pelos socios, e néé podéréo ser objeto de penhor ou ser oneradas por qualquer
forma, sem a prévia aprovatid expressa dos socios representando a totalidade do capital
social, sob pena de nulidade.

CLAUSULA TERCEIRA
DA RESPONSABILIDADE DOS SOCIOS

ARTIGO 8° A responsabilidade de cada socio € limitada ao valor de suas quotas, mas
todos respondem solidariamente pela integralizagdo do capital social, nos termos do artigo
1052, do Cddigo Civil.

LAUSULA QUARTA
DA ADMINISTRACAO E DO USO DA DENOMINACAO SOCIAL

ARTIGO 9° A administracio da sociedade cabera aos socios PAULO EDUARDO
ONUCHIC e GISELA DE CONTI FERREIRA ONUCHIC que na qualidade de
ADMINISTRADORES, terdo poderes necessarios para gerir e administrar a sociedade,
da seguinte forma:

a) Em conjunto e/ou isoladamente, autorizados a fazer uso da firma,
vedado, no entanto em atividades estranhas aos objetivos sociais, os quais ficam
incumbidos das representacdes ativa, passiva, judicial e extrajudicial da sociedade,
quaisquer reparticdes publicas, sejam federais, estaduais ou municipais, bem como
autarquias, sociedades de economia mista e entidades paraestatais, podendo inclusive
assinar documentos de licitacdes publicas, assumindo compromissos, firmando acordos,
impugnando e oferecendo recursos a impugnagdo sofrida, na assinatura de quaisquer
documentos, quando importem em responsabilidade ou obrigagdo da sociedade, inclusive
escrituras, titulos de dividas, cambiais, cheques, ordens de pagamento e outros.

Paragrafo unico: Os administradores poderdo criar denominacdes aos seus
cargos a fim de promoverem a divisdo interna do trabalho.

ARTIGO 10° O uso da denominacdo social é privativo dos Administradores, conforme
dispde o artigo 1064, do Cddigo Civil Brasileiro.

ARTIGO 11° Os poderes para comprar, vender, hipotecar ou, pr outro modo qualquer,
alienar ou gravar bens imodveis, pertencentes ao Ativo Permanente da sociedade, deverd
sempre ser exercidos pelos socios administradores.
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ARTIGO 12° E expressameptesvedado aos administradores, sendo nulos e inoperantes
com relacio a sociedade, os'&fos que a envolverem em obrigagdes relativas a negécios ou
operacBes estranhas ao objeto social, tais como fiangas, avais, endossos ou quaisquer
outras garantias em favor de terceiros.

Paragrafo unico: O administrador que usar indevidamente a firma ou a
denominagdo social, empregando-a em obrigagdes estranhas a sociedade em seu proprio
beneficio ou em favor de terceiros, pagara a sociedade, a titulo de multa, metade das
obrigacGes por ele contraidas, mais o valor das obrigagdes.

ARTIGO 13° Os administradores terdo direito a uma retirada mensal a titulo de “"PRO-
LABORE”, fixadas de comum acordo pelos socios, observadas as disposigdes
regulamentares pertinentes.

ARTIGO 14° Os administradores poderdo nomear procuradores, através de Instrumento
de Mandato, que conterd prazo determinado de validade, no caso de procuragao “ad
negotia”, ou finalidade especifica, no caso de procuragao “ad juditia”.

ARTIGO 15° Os administradores declaram, sob as penas da Lei, nos termos do artigo
1011, paragrafo 1°, que ndo esta impedido de exercer a administragdo da sociedade,
por lei especial, ou em virtude de condenac&o criminal, ou por se encontrar sob os efeitos
dela, a pena que vede, ainda que temporariamente, 0 acesso a cargos publicos; ou por
crime falimentar, de prevaricagdo, peita ou suborno, concussao, peculato, ou contra a
economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contras normas de defesa da
concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica, ou de propriedade.

CLAUSULA QUINTA
DO PRAZO DE DURACAO E DO EXERCICIO SOCIAL

ARTIGO 16° A sociedade tera durag@o por prazo indeterminado.

ARTIGO 17° No final de cada exercicio, que coincidird sempre com o ano civil, os
administradores prestardo contas justificadas de sua administragdo, procedendo e
elaboracdo do inventario, do balanco patrimonial e do balango de resultado econémico,
sendo que os lucros apurados serdo distribuidos facultativamente, na proporgdo das
quotas de capital de cada um dos sdcios, facultando-se ainda, a constituicdo dos fundos
de reservas para destinagao futura.
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Paragrafo t’mico:f coryendo  prejuizo, sera este transferido a uma conta
especial, para os efeitos ddconipensacao futura, salvo deliberacdo em contrario da
maioria dos socios.

LAUSULA SEXTA
DA ABERTURA DE FILIAIS E SUA EXTINCAO

ARTIGO 18° A sociedade podera, a qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra
dependéncia, mediante alteracdo contratual assinada por, no minimo, socios que
representem trés quartos do capital social.

CLAUSULA SETIMA
DA CESSAO DE QUOTAS E DA EXCLUSAO DE SOCIO

ARTIGO 19° Os soécios que desejarem ceder ou transferir suas cotas, no todo ou em
parte, devera notificar aos demais de sua intengao, informando preco e condigdes, para
que 0s Mesmos exercam, no prazo de sessenta dias, seu direito de preferéncia, que serd
rateado entre eles na exata proporgao das cotas que detiverem do capital social.

ARTIGO 20° Ndo havendo interesse de nenhum dos socios remanescentes na aquisigao
das quotas ofertadas, o socio retirante podera indicar terceiro para aquisicdo das mesmas.
Havendo aprovagdo pelos remanescentes, procederd a competente Alteracdo Contratual
que devera ser assinada por todos os socios.

ARTIGO 21° Nao havendo aprovagdo do nome indicado, procederd a apuragdo de
haveres mediante levantamento de balango patrimonial e de resultado econémico na data
do evento, sendo pago tais haveres no prazo de 24 (vinte e quatro) meses, com parcelas
mensais e sucessivas, sem incidéncia de juros ou quaisquer acréscimos.

ARTIGO 22° Os socios que descumprirem com seu dever de lealdade com a sociedade
causando dano irreparavel a mesma, podera ser excluido extrajudicialmente, mediante
decisao de socios que representem a maioria do capital social, sendo que o resultado da
apuracao de haveres serd pago no prazo de 24 (vinte e quatro) meses, com parcelas
mensais e sucessivas, sem incidéncia de juros ou quaisquer acréscimos.

ARTIGO 23° Se 0 ato praticado pelo sdcio excluido nos termos do artigo anterior for de
natureza dolosa, os eventuais prejuizos causados a sociedade serdo reembolsados
mediante abatimento das importancias apuradas de seus haveres.
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ARTIGO 24° S3o requisitossesdenciais para a exclusdo de socio com base no artigo 23°
que a exclusdo seja determihada e reunido de quotistas especialmente convocados para
esse fim, e que ao sdcio excluido tenha sido dado tempo habil para permitir o seu
comparecimento na reunido, onde tera garantido o direito de defesa, sendo tudo
devidamente consignado em Ata.

ARTIGO 25° Qualquer sécio podera ser excluido judicialmente, mediante iniciativa da
maioria dos demais sdcios, por falta grave no cumprimento de suas obrigagdes, ou, ainda,
por incapacidade superveniente, nos termos do artigo 1030, caput, do Codigo Civil
Brasileiro.
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Paragrafo unico — Além de todos os casos previstos em lei, sera considerada
falta grave, para os fins deste artigo:

a) Abuso, prevaricagdo ou incontinéncia de conduta;

b) Concorréncia desleal ou pratica de atos contrarios aos interesses da

sociedade;

c) Auséncia prolongada, sem motivo justificado; e

d) Renuncia de ma-fé.

ARTIGO 26° Serd de pleno direito excluido da sociedade o sécio declarado falido, ou
aquele cuja quota tenha sido liquidada.

CLAUSULA OITAVA
DO FALECIMENTO, FALENCIA OU INCAPACIDADE DE SOCIO

ARTIGO 27° A sociedade ndo se dissolvera na hipotese de falecimento, interdigdo ou
retirada de sdcios, apurando-se na data do evento os haveres do sécio falecido, interdito
ou sdcio retirante para pagamento do que for de seu direito.

§ 10 Apurados por balanco patrimonial e de resultado econémico os haveres do
socio falecido, interdito ou extinto serao pagos em 24 (vinte e quatro)
parcelas iguais e mensais, vencendo-se a primeira, noventa dias apos
apresentada a sociedade autorizagdo judicial que permita formaliza--se
inteiramente a operacao, inclusive perante o Registro do Comércio.

§ 2° Ficam, entretanto facultadas, mediante consenso undnime entre os socios e

herdeiros ou sucessores, outras condigdes de pagamento, desde que nao
afetem a situacdo econémico-financeira da sociedade.
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§ 3° Mediante acordd tom &s sdcios remanescentes, os herdeiros do socio falecido
ou sucessores poderdo ingressar na sociedade, caso ndo haja impeditivo legal
quanto a sua capacidade juridica.

LAUSULA NONA
DAS ALTERACOES CONTRATUAIS

ARTIGO 28° A qualquer tempo podera este instrumento ser alterado no todo ou em
parte, mediante decisdo de socios que representem trés quartos do capital social, ficando,
contudo, ressalvado ao sécio dissidente o direito de retirar-se da sociedade, aplicando-se
as mesmas condicoes relativas a cessdo de cotas.

CLAUSULA DECIMA
DA REUNIAO DE QUOTISTAS

ARTIGO 29° As decisdes no interesse da sociedade serdo tomadas pelos socios em
reunido, cuja ata sera lancada em Livro da sociedade, a qual sera levada para registro
perante o orgao competente.

§ 10 Obrigatoriamente, nos primeiros quatros meses de cada ano, haverd uma
reunido dos sdcios, para serem analisadas as_contas da administracdo, sendo
que, nesta reunido, podera votar o socio que fizer parte da administragdo da
sociedade. Para tal finalidade, a administracdo da sociedade encaminhara a
cada um dos socios os documentos relacionados as contas da administragao,
para que possam os socios exercer o direito de voto.

§ 20 Os socios serdo convocados para a reuniao mediante carta com aviso de
recebimento, dispensando-se a convocagao através da imprensa escrita. A nao
convocagdo através da administragdo permitird que os demais socios tomem
esta iniciativa, nos exatos termos do que estabelece o artigo 1.073 do Cddigo
Civil Brasileiro.

§ 3° Na reunido em que estiverem presentes todos os socios, fica dispensada a
convocagao prévia.

§ 4° As deliberacoes tomadas de conformidade com a lei e o presente contrato nas
reunides dos socios vinculam todos os sécios, ainda que ausentes ou
dissidentes.
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g 59 Para as reunioes dos socios, em primeira convocacdo, sera necessaria a

presenga de sOCios que possuam trés quartos do capital social, e em segunda
convocagdo com qualquer numero. O socio podera ser representado nas
reunidoes por outro sdcio ou por advogado especialmente nomeado, €
mediante outorga de procuragéo com poderes especificos.

§ 6° As decisdes serdo aprovadas pela maioria de votos dos presentes, sendo que

cada quota dara o direito de um voto.

LAUSULA DECIMA PRIMEIRA

CLAUSULA DECIMA PRIMLEIRA

DO FORO E DAS DISPOSICOES GERAIS

ARTIGO 30° Fica eleito o foro da cidade e comarca de Americana, Estado de Sdo
Paulo, com exclusdo de quaisquer outros, por mais privilegiados que sejam para dirimir
as duvidas e questdes que se fundarem no presente contrato.

bre os negdcios sociais e destino da sociedade

ARTIGO 31° Nas deliberacdes so
ta de capital confere o direito a um

prevalecerad o voto da maioria, sendo que cada quo
voto. Nas deliberacdes que a lei exigir um quorum diferente, este prevalecera.

ARTIGO 32° Em todos os casos de resolugdo da sociedade em relagdo a um socio, seja
por retirada espontanea, exclusdo judicial ou extrajudicial, falecimento, insolvéncia ou
decretacdo de incapacidade superveniente, em havendo liquidagao da quota pertencente
ao ex-socio, fica estabelecido que 0 valor a ser reembolsado ao socio retirante, excluido,
falecido, interdito ou falido ou seus representantes legais, sera calculado em balango
especial com base na data do evento, sendo pagos ao mesmo ou representantes legais ou
ainda credores, em 36 (trinta e seis) parcelas fixas e mensais, sem incidéncia de juros ou
correcdo monetaria, a fim de que a sociedade n3o seja onerada ao ponto de sua extingao.

Paragrafo unico: Em havendo condigdes financeiras e econdmicas favoraveis, 0
prazo acima podera ser menor, mediante decisdo da maioria dos socios remanescentes
tomadas em reunido de quotistas especialmente convocados.

ARTIGO 339 Os socios declaram expressamente, na forma da lei, ndo estarem incursos
em nenhum crime previsto em lei, que OS impecam de exercerem atividades de

empresario.
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assistiram, assinando em segu1da, con]untamente com os sécios.

Pl s e st e

PAULO EDUARDO ONUCHIC

LA DE CONTI FERREIRA ONUCHIC

\ , - TESTEMUNHAS

.

' /
- X sl

ANTONIO SACILOTTO JUNIOR /,/ MARCOS ALEXANDRE GATTI
RG (SSP-SP) N. © 21.985.002 RG (SSP-SP) N. © 25.395.187-2
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E, por estarem assu:1 ]esps e contratados, assinam o presente instrumento em
trés vias, de igual teor e para 4 mesmo fim, na presenga de duas testemunhas que a tudo

Americana-SP, 19 de Julho de 2023.

[REAR

Q Rua Gongalves Dias, 601, Chacara Girassol - Americana/SP




DocusSign Envelope ID: FOOBF32F-CEAB-4E27-BA36-FD404635BEE4

X 7

Atestado de Capacidade Técnica

ATESTO para os devidos fins, na qualidade de representante da PAYGO
ADMINISTRADORA DE MEIOS DE PAGAMENTO LTDA,, inscrita no CNPJ/ME sob o n°
06.167.186/0001-54, com sede na Avenida Nove de Julho, n° 3.186, Jardim Paulista, Sao
Paulo/SP (“PayGo"), gue a MAPData Tecnologia, Informatica e Comércio Ltda., com
sede & Avenida Geraldo Gobbo, 278 - Bairro: Boa Vista — Americana/SP - CEP: 13477-
410, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 66.582.784/0001-11, forneceu os produtos e servigos
abaixo mencionados de forma adequada e satisfatéria, atendendo com eficiéncia,
qualidade e idoneidade em todas as operagdes comerciais, inexistindo quaisquer
fatos que a desabone até a presente data, atendendo satisfatoriamente suas
obrigagdes contratuais.

‘ B icen o software Adobe Acrobat Pro valido por 36 meses

Sao Paulo, 23 de junho de 2022.

(-%2/ (_Ddaom Garmtti

PAYGO ADMINISTRADORA DE MEIOS DE PAGAMENTO LTDA
CNPJ n° 06.167.186/0001-54

DS
Classificagdo: Confidencial @
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TECNOLOGIA, INFORMATICA E COMERCIO LTDA,

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

SOMAR - AUTARQUIA DE SERVIGOS DE OBRAS DE MARICA
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA n° 06/2022

Declaramos, para os devidos fins, € a quem possa interessar, que a empresa MAPDATA

inscrita no CNPJ sob o n°

66.582.784/0001-11. sediada na Avenida Geraldo Globbo, 278 — Bairro Boa Vista Americanas/SP,
cujo o objeto foi a Contratagio de Aquisi¢do de Licengas de Uso de Softwares, para melhorias no
ambiente da rede computacional, referente ao contrato de n° 15/2020, conforme quantidades e
\alores especificados abaixo:

VALOR VALOR
ITEM ESP . ‘ :
ECIFICACAO UND | QUANT UNITARIO TOTAL
LOTE 1
Software - Autodesk  Archtecture
Engineering & Constrution on Collection —

01 8 4.662,05 |R$2.911.612,20
SINGLE USER. Especificagdes de acordo . 4 533 A
com o Termo de Referéncia.

Software - Autodesk  Archtecture
Engineering & Constrution on Collection —

02 . . 0
MULTI USER. Especificagdes de acordo| 10 B 072,00 | RAs0R.308
com o Termo de Referéncia.

Software — Autodesk BIM 360 Docs -

03 | Packs 100. Especificagdes de acordo com 0| un 01 R$ 155.865,00 | R$ 155.865,00
Termo de Referéncia.

LOTE 2
Software - Adobe Photoshop.

01 |Especificagdes de acordo com o Termo de| un 07 R$6.380,00 R$44.660,00
Referéncia.

Software — Adobe  Acrobat  Pro.

02 |Especificagdes de acordo com o Termo de| wun 19 R$2.980.00 R$56.620,00
Referéncia.

Software — Adobe Creative Cloud All Aps.
Especifica¢des de acordo com o Termo de
03 | Referéncia. un 10 R$15.012,00 | R$150.120.00
LOTE 5

Rua Alfredo de Andrade, S/N, Caxito, Marica/RJ.
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ESTADO DO RIO DE JANEIRQ

SOMAR - AUTARQUIA DE SERVICOS DE OBRAS DE MARICA
DIRETORIA OPERACIONAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS

[T NTRE, YN wp it

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA p° 06/2022

Declaramos, para os devidos fins, e a quem possa interessar, que a empresa MAPDATA
TECNOLOGIA, INFORMATICA E COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°

66.582.784/0001-11. sediada na Avenida Geraldo Globbo, 278 — Bairro Boa Vista Americanas/SP,
cujo o objeto foi a Contratagdo de Aquisigdo de Licengas de Uso de Softwares, para melhorias no
ambiente da rede computacional, referente ao contrato de n° 15/2020, conforme quantidades e
\alores especificados abaixo:

VALOR VALOR
ITEM ESPECI . A ;
ECIFICACAO UND | QUANT UNITARIO TOTAL
LOTE 1
Software -  Autodesk  Archtecture
Engineering & Constrution on Collection —

01 4.662,05 {R$2.911.612,20
SINGLE USER. Especificagdes de acordo un 34 R$ 34.6 $2.9
com o Termo de Referéncia.

Software -  Autodesk  Archtecture
Engineering & Constrution on Collection —

02 0 . 07.930
MULTI USER. Especifica¢des de acordo o 1 R$50.793,00 | R$507.930,00
com o Termo de Referéncia.

Software — Autodesk BIM 360 Docs -~

03 | Packs 100. Especificagdes de acordo com o| un 01 R$ 155.865,00 | R$ 155.865,00
Termo de Referéncia.

LOTE 2
Software - Adobe Photoshop.

0] |Especificagdes de acordo com o Termo de| un 07 R$6.380,00 R$44.660,00
Referéncia.

Software -~ Adobe  Acrobat Pro.

02 |Especificagdes de acordo com o Termo de| un 19 R$2.980.00 R$56.620,00
Referéncia.

Software — Adobe Creative Cloud All Aps.
Especificacbes de acordo com o Termo de
03 | Referéncia. un 10 R$15.012,00 | R$150.120,00
LOTES

Rua Alfredo de Andrade, S/N, Caxito, Marica/RJ.




ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SOMR . AUTARQUIS BB SERYICUS BE OBRAS DEMAIEA
AL RACIONAL DE ADMINISTRAGAO [ FINANCAS

[TEM ESPECIFICACAO UND | QUANT.

VALOR VALOR
UNITARIO TOTAL

—

Software — Core DRAW. Especificagdes de

acordo com o Termo d ferénci
01 mo de Referéncia. Sfi 09 R$3.760,00 R$33.840,00

i
TOTAL
°

R$3.860.647,20

U

“——

rvigos contratados de forma

Declaramos, ainda, que a referida Empresa prestou 0s S€
s arquivos que

satisfatoria, atendendo as necessidades da Administragdo, nada havendo em nosso
possa desabonar a sua conduta e de seus profissionais, nos termos da Lei n° 8.666/93.

Marica, 27 de junho de 2022

g

B! LS \- s
1 Paulo Césa\m(}ﬁqﬁtﬁono

Mat. g\g R
Diretor Operacional de ministragdo e Finangas
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17/08/2023 0068623024

PODER JUDICIARIO
TRIBUNAL DE JUSTIGA DO ESTADO DE SAO PAULO
CERTIDAO ESTADUAL DE DISTRIBUIQOES CIVEIS

CERTIDAO N°: 4237075 FOLHA: 11

A autenticidade desta certiddo podera ser confirmada pela internet no site do Tribunal de Justiga.

A Diretoria de Servigo Técnico de Informagdes Civeis do(a) Comarca de Sao Paulo -
Capital, no uso de suas atribuigdes legais,

CERTIFICA E DA FE que, pesquisando os registros de distribuicdes de PEDIDOS DE
FALENCIA, CONCORDATAS, RECUPERAGOES JUDICIAIS E EXTRAJUDICIAIS, anteriores a
16/08/2023, verificou NADA CONSTAR como réu/requerido/interessado em nome de; *****xixie

MAPDATA TECNOLOGIA, INFORMATICA E COMERCIO LTDA, CNPJ: 66.582.784/0001-11,
Conforme indicacéo constante do pedido de Certidéo.**************i***********************************

Esta certiddo ndo aponta ordinariamente os processos em que a pessoa cujo nome foi
pesquisado figura como autor (a). Sdo apontados os feitos com situagdo em tramitagéo ja

cadastrados no sistema informatizado referentes a todas as Comarcas/Foros Regionais e Distritais do
Estado de Sao Paulo.

A data de informatizagdo de cada Comarca/Foro pode ser verificada no Comunicado
SPI n° 22/2019.

Esta certiddo considera os feitos distribuidos na 12 Instancia, mesmo que estejam em
Grau de Recurso.

N&o existe conexdo com qualquer outra base de dados de instituigdo publica ou com a
Receita Federal que verifique a identidade do NOME/RAZAO SOCIAL com o CPF/CNPJ. A

conferéncia dos dados pessoais fornecidos pelo pesquisado é de responsabilidade exclusiva do
destinatario da certidao.

A certiddo em nome de pessoa juridica considera os processos referentes a matriz e as
filiais e podera apontar feitos de homoénimos nédo qualificados com tipos empresariais diferentes do
nome indicado na certidao (EIRELI, S/C, S/S, EPP, ME, MEI, LTDA).

Esta certiddo s6 tem validade mediante assinatura digital.

Esta certiddo é sem custas.

Sao Paulo, 17 de agosto de 2023.

0068623024 AR
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GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

N° Certidao: 238891/23 Data da Certidao: 01/09/2023 11:44:44

CPF/CNPJ 66582784000111 NAO INSCRITO NO CADASTRO DE
CONTRIBUINTES DO ICMS DO ESTADO MARANHAO.

Certificamos que, apos a realizagdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,

~ substanciado pelos artigos 240 a 242, da lei n° 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei

~——

n°® 5.172, de 25 de outubro de 1966 (Cdodigo Tributario Nacional), ndo constam débitos relativos aos
tributos estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima
identificado. Ressalvado, todavia, a Fazenda Publica Estadual o direito da cobranga de dividas que
venham a ser apuradas e nao alcangadas pela decadéncia.

Validade da Certidao: 120 (cento e vinte) dias: 30/12/2023.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no endereco:

http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidoes" e em seguida em "Validagéo de Certidao Negativa
de Débito".

CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impresséo: 01/09/2023 11:44:44
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W PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICANA
b Secretaria Municipal de Fazenda

Certidao Negativa Mobiliaria/lmobiliaria

SIARM - 03/07/2023 11:11 - Pag. 1 - uP015091

N° do Documento | Codigo Verificagéo Data de Emissdo Data de Validade Protocolo
000025457 IXSF-1WDP 03/07/2023 01/10/2023 PD69871/2023
IDENTIFICAGAO DO CONTRIBUINTE
Nome |dentificagdo CNPJ
MAPDATA-TECNOLOGIA, INFORMATICA E COMERCIO LTDA | 9686 66.582.784/0001-11
Enderego

AVENIDA GERALDO GOBBO 278, COMERCIO 01
PARQUE RESIDENCIAL BOA VISTA - Americana/SP - CEP: 13477410

CERTIFICAGAO

nnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnnn

Certifico que até a presente data ndo constam débitos para o contribuinte acima identificado

(@

ek dededede e ke ek ek e e ek ek e ek ek dededeokedede dekeodekekekek

CERTIDAO

Ressalvado o direito da Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer dividas que vierem a ser apuradas de
responsabilidade do sujeito passivo, acima identificado, ¢ certificado que, nesta data, nada deve aos cofres
Municipais referente a Tributos Municipais.

O referido ¢ verdade e dou fé Digitado por Lucas Farias de Moraes, Escriturério,
aos 3 de julho de 2023. Visto ' Diretor(a) de Unidade ou Encarregado(a) de
Servigos da Unidade de Arrecadagéo Administrativa / Secretaria de Fazenda da Prefeitura Municipal de
Americana.

- Aaceitagéo do presente documento esté condicionada a verificag8o de sua validade. A verificagéo pode ser feita
em https:/infse.americana.sp.gov.br/base/verificacac .aspx.

OBSERVAGOES

Sem observagdes.

Americana, segunda-feira, 3 de julho de 2023

Unidade de Arrecadacgéo

_D296-8107 e informe o codigo 3AAS-4F7F-D296-8107

doc.com.br/verificacao/3AA9-4F7F

RLEY PEDRO LAMBERTI

Assinado por 2 pessoas: LUCAS FARIAS DE MORAES e WANDE
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://americana.1

O
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Via Rapida Empresa - VRE
CERTIFICADO DE LICENCIAMENTO INTEGRADO
JUCESP - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE SAO PAULO
Secretaria de Desenvolvimento Econémico, Ciéncia, Tecnologia e
Inovagdo

Prefeitura do Municipio de Americana Governo do Estado de Sdo Paulo
E importante saber que:

1. Todos os dados e declaragdes constantes deste documento sdo de responsabilidade do proprietario do estabelecimento.
2. Somente as atividades econdmicas contidas neste comprovante tem o funcionamento autorizado.

3. Quaisquer alteracdes de dados e/ou de condi¢des que determinem a inscrigdo nos érgdos e expedigdo deste documento implica a
perda de sua validade e regularidade perante os 6rgdos, e obriga o empresério e/ou empresa juridica a revalidar as informacgdes e
renovar sua solicitagdo.

4. Os 6rg3os envolvidos poderdo a qualquer momento fiscalizar ou notificar o interessado a comprovar as restrigdes e/ou condigdes
supramencionadas no documento, de forma que se ndo atendidas as notificagdes, poderd ter inicio procedimento de apuragdo de
responsabilidades com eventual imposi¢do de multa, interdicdo do imével ou cassagdo do licenciamento.

5. As taxas devidas de cada érgdo deverdo ser recolhidas diretamente com os envolvidos e mantidas vélidas durante todo o periodo
de vigéncia do estabelecimento, de acordo com as regras definidas e especificadas pelo 6rgao.

6. Este documento reflete a situagdo do licenciamento integrado na data de sua emiss&o. Para confirmar sua validade consulte o
site: https://www.jucesp.sp.gov.br/VRE/Home.aspx

DADOS DA SOLICITAGAO, EMISSAO E VALIDADE DESTE DOCUMENTO:

PROTOCOLO/NUMERO DATA DA SOLICITAGAO DATA DE EMISSAO DATA DE VALIDADE
SPM2131401939 30/09/2021 03/11/2021 05/11/2023

DADOS DA EMPRESA

NOME EMPRESARIAL CNPJ
MAPDATA-TECNOLOGIA,INFORMATICA E COMERCIO LTDA 66.582.784/0001-11
NATUREZA JURIDICA Inscrigdo Municipal

Sociedade Empresaria Limitada

ENDERECO DO ESTABELECIMENTO

AVENIDA GERALDO GOBBO, 278 ANEXO COM 01

PARQUE RESIDENCIAL BOA VISTA, Americana - SP CEP: 13477410
AREA DO ESTABELECIMENTO 958.22

AREA DO IMOVEL (AREA CONSTRUIDA)  958.22
(m?)

ATIVIDADES ECONOMICAS LICENCIADAS

4751201 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informdtica
6201501 - Desenvolvimento de programas de computador sob encomenda

6202300 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador customizdveis
6203100 - Desenvolvimento e licenciamento de programas de computador ndo customizaveis
8599603 - Treinamento em informatica

8599604 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

ATIVIDADES AUXILIARES LICENCIADAS

Sede
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VALIDO PARA A INSCRICAO MUNICIPAL DO IMOVEL DATA DE EMISSAO: 30/08/2021
TIPO DO IMOVEL: Numero IPTU: 08.0062.0333.0001

RESTRICOES AO EXERCICIO DA ATIVIDADE NO LOCAL INDICADO:

Atividade permitida no local indicado desde que as entradas e saidas das oficinas, estacionamentos e garagens de uso coletivo
possuam nas entradas e saidas, nos termos da Lei n? 4.162/2005: | - identificagdo fisica, com rebaixamento da guia (meio-fio) da
calcada, deixando uma rampa com declividade suficiente a livre circulagdo de pedestres, especialmente de portadores de
deficiéncia; Il - possuir, devidamente instalados em locais de fécil visibilidade e audigdo aos pedestres, dispositivos que possuam
sinalizag®es com luzes intermitentes na cor amarela, e emitam sinal sonoro. O sinal sonoro deverd estar desativado no periodo
das 20:00 as 6:30h (vinte horas as seis horas e trinta minutos). A sinalizagdo devera estar em conformidade com os padrdes
estabelecidos pela Secretaria de Transportes e Sistema Viario do Municipio. A calgada serd mantida inalterada até a uma
distdncia minima de 5m (cinco metros) para cada lado, contados a partir do vértice do encontro das vias, quando o
estabelecimento estiver localizado em esquinas de vias urbanas e também sera mantida inalterada onde existirem elementos
fisicos no passeio, tais como postes, arvores, caixas telefénicas, hidrantes e outros do género.

Atividade permitida no local indicado, desde que obedeca ao nivel de emissdo de ruidos na Zonas ZM e ZM1 (Vias de circulagdo
publica: Estrutural, Arterial e Coletora), sendo de 65dB (A) (sessenta e cinco decibéis com escala de compensagéo A) no horario
diurno e 60dB (A) (sessenta decibéis com escala de compensacgio A) no horéario noturno, nos termos do anexo VIl da Lei n?
6.264/2018.

Atividade permitida no local indicado desde que as entradas e saidas das oficinas, estacionamentos e garagens de uso coletivo
possuam nas entradas e saidas, nos termos da Lei n® 4.162/2005: | - identificagdo fisica, com rebaixamento da guia (meio-fio) da
calgada, deixando uma rampa com declividade suficiente a livre circulagdo de pedestres, especialmente de portadores de
deficiéncia; Il - possuir, devidamente instalados em locais de facil visibilidade e audigdo aos pedestres, dispositivos que possuam
sinalizagGes com luzes intermitentes na cor amarela, e emitam sinal sonoro. O sinal sonoro devera estar desativado no periodo
das 20:00 as 6:30h (vinte horas as seis horas e trinta minutos). A sinalizagdo devera estar em conformidade com os padrées
estabelecidos pela Secretaria de Transportes e Sistema Viario do Municipio. A calgada serd mantida inalterada até a uma
distancia minima de 5m (cinco metros) para cada lado, contados a partir do vértice do encontro das vias, quando o
estabelecimento estiver localizado em esquinas de vias urbanas e também serd mantida inalterada onde existirem elementos
fisicos no passeio, tais como postes, arvores, caixas telefdnicas, hidrantes e outros do género.

Atividade permitida no local indicado, desde que obedeca ao nivel de emissdo de ruidos na Zonas ZM e ZM1 (Vias de circulagdo
publica: Estrutural, Arterial e Coletora), sendo de 65dB (A) (sessenta e cinco decibéis com escala de compensagdo A) no horério
diurno e 60dB (A) (sessenta decibéis com escala de compensagio A) no horério noturno, nos termos do anexo VIl da Lei n?
6.264/2018.

Atividade permitida no local indicado desde que as entradas e saidas das oficinas, estacionamentos e garagens de uso coletivo
possuam nas entradas e saidas, nos termos da Lei n? 4.162/2005: | - identificagdo fisica, com rebaixamento da guia (meio-fio) da
calgada, deixando uma rampa com declividade suficiente a livre circulagdo de pedestres, especialmente de portadores de
deficiéncia; Il - possuir, devidamente instalados em locais de facil visibilidade e audigdo aos pedestres, dispositivos que possuam
sinalizagdes com luzes intermitentes na cor amarela, e emitam sinal sonoro. O sinal sonoro deverd estar desativado no periodo
das 20:00 as 6:30h (vinte horas as seis horas e trinta minutos). A sinalizacdo devera estar em conformidade com os padrdes
estabelecidos pela Secretaria de Transportes e Sistema Viario do Municipio. A calgada serd mantida inalterada até a uma
distancia minima de 5m (cinco metros) para cada lado, contados a partir do vértice do encontro das vias, quando o
estabelecimento estiver localizado em esquinas de vias urbanas e também sera mantida inalterada onde existirem elementos
fisicos no passeio, tais como postes, drvores, caixas telefénicas, hidrantes e outros do género.

Atividade permitida no local indicado, desde que obedeca ao nivel de emissdo de ruidos na Zonas ZM e ZM1 (Vias de circulagdo
publica: Estrutural, Arterial e Coletora), sendo de 65dB (A) (sessenta e cinco decibéis com escala de compensagdo A) no horario

diurno e 60dB (A) (sessenta decibéis com escala de compensacio A) no hordario noturno, nos termos do anexo VIl da Lei n®
6.264/2018.

Atividade permitida no local indicado desde que as entradas e safdas das oficinas, estacionamentos e garagens de uso coletivo
possuam nas entradas e saidas, nos termos da Lei n2 4.162/2005: | - identificagdo fisica, com rebaixamento da guia (meio-fio) da
calgada, deixando uma rampa com declividade suficiente a livre circulagdo de pedestres, especialmente de portadores de
deficiéncia; Il - possuir, devidamente instalados em locais de facil visibilidade e audi¢3o aos pedestres, dispositivos que possuam
sinalizagGes com luzes intermitentes na cor amarela, e emitam sinal sonoro. O sinal sonoro dever4 estar desativado no periodo
das 20:00 as 6:30h (vinte horas as seis horas e trinta minutos). A sinalizagdo devera estar em conformidade com os padrdes
estabelecidos pela Secretaria de Transportes e Sistema Vidrio do Municipio. A calgada serd mantida inalterada até a uma
distancia minima de 5m (cinco metros) para cada lado, contados a partir do vértice do encontro das vias, quando o
estabelecimento estiver localizado em esquinas de vias urbanas e também serd mantida inalterada onde existirem elementos
fisicos no passeio, tais como postes, arvores, caixas telefénicas, hidrantes e outros do género.

Atividade permitida no local indicado, desde que obedega ao nivel de emissdo de ruidos na Zonas ZM e ZM1 (Vias de circulagdo
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publica: Estrutural, Arterial e Coletora), sendo de 65dB (A) (sessenta e cinco decibéis com escala de compensagdo A) no horario
diurno e 60dB (A) (sessenta decibéis com escala de compensagdo A) no horario noturno, nos termos do anexo VIl da Lei n®
6.264/2018.

» Atividade permitida no local indicado desde que as entradas e saidas das oficinas, estacionamentos e garagens de uso coletivo
possuam nas entradas e saidas, nos termos da Lei n? 4.162/2005: | - identificagdo fisica, com rebaixamento da guia (meio-fio) da
calcada, deixando uma rampa com declividade suficiente a livre circulacdo de pedestres, especialmente de portadores de
deficiéncia; Il - possuir, devidamente instalados em locais de facil visibilidade e audi¢do aos pedestres, dispositivos que possuam
sinalizagGes com luzes intermitentes na cor amarela, e emitam sinal sonoro. O sinal sonoro devera estar desativado no periodo
das 20:00 as 6:30h (vinte horas as seis horas e trinta minutos). A sinalizagdo devera estar em conformidade com os padrdes
estabelecidos pela Secretaria de Transportes e Sistema Viario do Municipio. A calgada serd mantida inalterada até a uma
distancia minima de 5m (cinco metros) para cada lado, contados a partir do vértice do encontro das vias, quando o
estabelecimento estiver localizado em esquinas de vias urbanas e também sera mantida inalterada onde existirem elementos
fisicos no passeio, tais como postes, arvores, caixas telefdnicas, hidrantes e outros do género.

» Atividade permitida no local indicado, desde que obedega ao nivel de emissdo de ruidos na Zonas ZM e ZM1 (Vias de circulagdo
publica: Estrutural, Arterial e Coletora), sendo de 65dB (A) (sessenta e cinco decibéis com escala de compensacio A) no horério

diurno e 60dB (A) (sessenta decibéis com escala de compensagdo A) no horério noturno, nos termos do anexo VIl da Lei n?
6.264/2018.

» Atividade permitida no local indicado desde que as entradas e saidas das oficinas, estacionamentos e garagens de uso coletivo
possuam nas entradas e saidas, nos termos da Lei n? 4,162/2005: | - identificagdo fisica, com rebaixamento da guia (meio-fio) da
calgada, deixando uma rampa com declividade suficiente a livre circulagdo de pedestres, especialmente de portadores de
deficiéncia; Il - possuir, devidamente instalados em locais de facil visibilidade e audigdo aos pedestres, dispositivos que possuam
sinalizagdes com luzes intermitentes na cor amarela, e emitam sinal sonoro. O sinal sonoro devera estar desativado no periodo
das 20:00 as 6:30h (vinte horas as seis horas e trinta minutos). A sinalizacdo deverd estar em conformidade com os padrdes
estabelecidos pela Secretaria de Transportes e Sistema Vidrio do Municipio. A calgada serd mantida inalterada até a uma
distancia minima de 5m (cinco metros) para cada lado, contados a partir do vértice do encontro das vias, quando o
estabelecimento estiver localizado em esquinas de vias urbanas e também sera mantida inalterada onde existirem elementos
fisicos no passeio, tais como postes, drvores, caixas telefdnicas, hidrantes e outros do género.

» Atividade permitida no local indicado, desde que obedega ao nivel de emissdo de ruidos na Zonas ZM e ZM1 (Vias de circulagdo
publica: Estrutural, Arterial e Coletora), sendo de 65dB (A) (sessenta e cinco decibéis com escala de compensag&o A) no horério

diurno e 60dB (A) (sessenta decibéis com escala de compensagdo A) no horério noturno, nos termos do anexo VIl da Lei n®
6.264/2018.

» Atividade permitida no local indicado desde que as entradas e saidas das oficinas, estacionamentos e garagens de uso coletivo
possuam nas entradas e saidas, nos termos da Lei n2 4.162/2005: | - identificagdo fisica, com rebaixamento da guia (meio-fio) da
calcada, deixando uma rampa com declividade suficiente a livre circulagdo de pedestres, especialmente de portadores de
deficiéncia; Il - possuir, devidamente instalados em locais de facil visibilidade e audigdo aos pedestres, dispositivos que possuam
sinalizages com luzes intermitentes na cor amarela, e emitam sinal sonoro. O sinal sonoro devera estar desativado no periodo
das 20:00 as 6:30h (vinte horas as seis horas e trinta minutos). A sinalizagio devera estar em conformidade com os padrdes
estabelecidos pela Secretaria de Transportes e Sistema Viario do Municipio. A calgada serd mantida inalterada até a uma
distancia minima de 5m (cinco metros) para cada lado, contados a partir do vértice do encontro das vias, quando o
estabelecimento estiver localizado em esquinas de vias urbanas e também serd mantida inalterada onde existirem elementos
fisicos no passeio, tais como postes, drvores, caixas telefénicas, hidrantes e outros do género.

» Atividade permitida no local indicado, desde que obedega ao nivel de emissdo de ruidos na Zonas ZM e ZM1 (Vias de circulagdo
publica: Estrutural, Arterial e Coletora), sendo de 65dB (A) (sessenta e cinco decibéis com escala de compensago A) no horario

diurno e 60dB (A) (sessenta decibéis com escala de compensagdo A) no horario noturno, nos termos do anexo VIl da Lei n®
6.264/2018.

LICENCIAMENTO INTEGRADO

Secretaria de Estado da Saude / Vigilancia Sanitaria

Atividade licenciada pelo érgdo de vigildncia sanitaria municipal.

Secretaria de Estado da Seguranga Publica / Corpo de Bombeiros

DATA EMISSAO NUMERO DE LICENCA VALIDADE
03/11/2021 AVCB 542625 21/09/2024
FORAM PRESTADAS AS SEGUINTES DECLARACOES:
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publica: Estrutural, Arterial e Coletora), sendo de 65dB (A) (sessenta e cinco decibéis com escala de compensagio A) no horério

diurno e 60dB (A) (sessenta decibéis com escala de compensagdo A) no hordrio noturno, nos termos do anexo VIl da Lei n®
6.264/2018.

Atividade permitida no local indicado desde que as entradas e saidas das oficinas, estacionamentos e garagens de uso coletivo
possuam nas entradas e safdas, nos termos da Lei n2 4.162/2005: | - identifica¢do fisica, com rebaixamento da guia {meio-fio) da
calcada, deixando uma rampa com declividade suficiente & livre circulagdo de pedestres, especialmente de portadores de
deficiéncia; I - possuir, devidamente instalados em locais de facil visibilidade e audi¢do aos pedestres, dispositivos que possuam
sinalizagBes com luzes intermitentes na cor amarela, e emitam sinal sonoro. O sinal sonoro deveré estar desativado no periodo
das 20:00 as 6:30h (vinte horas as seis horas e trinta minutos). A sinalizagdo deverd estar em conformidade com os padrdes
estabelecidos pela Secretaria de Transportes e Sistema Viario do Municipio. A calgada serd mantida inalterada até a uma
distancia minima de 5m (cinco metros) para cada lado, contados a partir do vértice do encontro das vias, quando o
estabelecimento estiver localizado em esquinas de vias urbanas e também serd mantida inalterada onde existirem elementos
fisicos no passeio, tais como postes, drvores, caixas telefdnicas, hidrantes e outros do género.

Atividade permitida no local indicado, desde que obedega ao nivel de emissdo de ruidos na Zonas ZM e ZM1 (Vias de circulagdo
pUblica: Estrutural, Arterial e Coletora), sendo de 65dB (A) (sessenta e cinco decibéis com escala de compensacdo A) no hordrio

diurno e 60dB (A) (sessenta decibéis com escala de compensagio A) no hordrio noturno, nos termos do anexo VIl da Lei n®
6.264/2018.

Atividade permitida no local indicado desde que as entradas e saidas das oficinas, estacionamentos e garagens de uso coletivo
possuam nas entradas e saidas, nos termos da Lei n2 4.162/2005: | - identificagdo fisica, com rebaixamento da guia (meio-fio) da
calgada, deixando uma rampa com declividade suficiente a livre circulacdo de pedestres, especialmente de portadores de
deficiéncia; Il - possuir, devidamente instalados em locais de facil visibilidade e audigdo aos pedestres, dispositivos que possuam
sinalizages com |uzes intermitentes na cor amarela, e emitam sinal sonoro. O sinal sonoro deverd estar desativado no periodo
das 20:00 as 6:30h (vinte horas as seis horas e trinta minutos). A sinalizagdo dever4 estar em conformidade com os padrdes
estabelecidos pela Secretaria de Transportes e Sistema Vidrio do Municipio. A calgada serd mantida inalterada até a uma
distdncia minima de 5m (cinco metros) para cada lado, contados a partir do vértice do encontro das vias, quando o
estabelecimento estiver localizado em esquinas de vias urbanas e também sera mantida inalterada onde existirem elementos
fisicos no passeio, tais como postes, drvores, caixas telefdnicas, hidrantes e outros do género.

Atividade permitida no local indicado, desde que obedega ao nivel de emiss3o de ruidos na Zonas ZM e ZM1 (Vias de circulagio
publica: Estrutural, Arterial e Coletora), sendo de 65dB (A) (sessenta e cinco decibéis com escala de compensagdo A) no horério

diurno e 60dB (A) (sessenta decibéis com escala de compensagdo A) no hordrio noturno, nos termos do anexo VI| da Lei n2
6.264/2018.

Atividade permitida no local indicado desde que as entradas e saidas das oficinas, estacionamentos e garagens de uso coletivo
possuam nas entradas e saidas, nos termos da Lei n2 4.162/2005: | - identificagdo fisica, com rebaixamento da guia (meio-fio) da
calgada, deixando uma rampa com declividade suficiente 3 livre circulagdo de pedestres, especialmente de portadores de
deficiéncia; 1l - possuir, devidamente instalados em locais de f4cil visibilidade e audi¢3o aos pedestres, dispositivos que possuam
sinalizagBes com luzes intermitentes na cor amarela, e emitam sinal sonoro. O sinal sonoro dever3 estar desativado no periodo
das 20:00 as 6:30h (vinte horas as seis horas e trinta minutos). A sinalizacio deverd estar em conformidade com os padrdes
estabelecidos pela Secretaria de Transportes e Sistema Viario do Municipio. A calgada serd mantida inalterada até a uma
distancia minima de 5m (cinco metros) para cada lado, contados a partir do vértice do encontro das vias, quando o
estabelecimento estiver localizado em esquinas de vias urbanas e também seré mantida inalterada onde existirem elementos
fisicos no passeio, tais como postes, drvores, caixas telefdnicas, hidrantes e outros do género.

Atividade permitida no local indicado, desde que obedega ao nivel de emissio de ruidos na Zonas ZM e ZM1 (Vias de circulacdo
publica: Estrutural, Arterial e Coletora), sendo de 65dB (A) (sessenta e cinco decibéis com escala de compensagio A) no horario

diurno e 60dB (A) (sessenta decibéis com escala de compensagdo A) no hordrio noturno, nos termos do anexo Vil da Lej n?
6.264/2018.

LICENCIAMENTO INTEGRADO

Secretaria de Estado da Saude / Vigilancia Sanitdria

Atividade licenciada pelo érgdo de vigildncia sanitaria municipal.

Secretaria de Estado da Seguranga Publica / Corpo de Bombeiros

DATA EMISSAO NUMERO DE LICENGA VALIDADE
03/11/2021 AVCB 542625 21/09/2024
FORAM PRESTADAS AS SEGUINTES DECLARACOES:
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Secretaria de Estado da Seguranga Piiblica / Corpo de Bombeiros

» Declaro que o meu estabelecimento encontra-se no interior da edificacdo em regularizagdo no Via Facil Bombeiros conforme
consta no projeto associado ao protocolo acima descrito.

» Declaro que a atividade a ser desenvolvida no estabelecimento é compativel com a ocupacao para a edificagdo como um todo.

» Declaro estar ciente de que devo manter os sistemas de seguranca contra incéndio sob minha responsabilidade em condi¢des
de utilizagdo, de acordo com o preconizado pelo Regulamento de Seguranca contra Incéndio do Estado de S3o Paulo.

» Declaro estar ciente de que estou sujeito a fiscalizagdo do Corpo de Bombeiros e que, além da cassagdo da Licenga do Corpo de
Bombeiros, do indeferimento deste Protocolo no VRE ou ainda da cassagdo do CLI emitido a partir deste protocolo VRE, o
registro de informag@es inveridicas pode acarretar ao declarante o crime de falsidade ideoldgica, tipificado no Artigo 299 do
Codigo Penal, com previsio de pena de um a cindo anos de reclusio e multa, sem prejuizo das providéncias administrativas e
civeis cabiveis.

Secretaria de Estado do Meio Ambiente / CETESB

TIPO DE DOCUMENTO NUMERO DE LICENCA DATA EMISSAO  VALIDADE

ISENTO INEXISTENTE 05/11/2021 INEXISTENTE

FORAM PRESTADAS AS SEGUINTES DECLARACOES:

» Atividades exercidas no local: 4751-2/01 - Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informatica

» Declaro que a atividade ndo serd instalada e/ou realizada em APM (Area de Prote¢do aos Mananciais) / APRM (Area de
Protecdo e Recuperagdo de Mananciais).

» Declaro que, para o exercicio da atividade, n3o ocorrera, sem manifestagdo especifica da CETESB: 1.Corte de arvores nativas
isoladas; 2. Supressdo de vegetacdo nativa; 3. Intervengdo em Areas de Preservacio Permanente (APP); 4. Movimentacio de
terra acima de 100 m? (cem metros ctbicos); 5. Intervengdo em Areas de Vérzea para fins agricolas.

FORAM PRESTADAS AS SEGUINTES MANIFESTAGCOES:

» A atividade realizada pela empresa no local e nas condiges informadas pelo interessado no
pedido ndo esta sujeita ao licenciamento ambiental no &mbito da CETESB. Caso haja alteragdo
dessa situagdo, deverd haver nova solicitac3o.

Secretaria da Agricultura / Coordenadoria de Defesa Agropecudria

DATA EMISSAO PROTOCOLO ISENTO CNAE

05/11/2021 6202-3/00
6203-1/00
8599-6/03
8599-6/04
4751-2/01
6201-5/01

FORAM PRESTADAS AS SEGUINTES DECLARACOES:

» Declaro que as atividades que realizo para este protocolo ndo sdo de ambito de gestdo no sistema de Gest3o de Defesa Animal
e Vegetal (GEDAVE) pela Coordenadoria de Defesa Agropecudria (CDA) da Secretaria de Agricultura e Abastecimento (SAA).

Prefeitura de Americana

VIGILANCIA SANITARIA

DATA EMISSAO PROTOCOLO ISENTO CNAE
05/11/2021 6203-1/00
FORAM PRESTADAS AS SEGUINTES DECLARAGOES:

» Declaro estar ciente de que a atividade que realizo n3o é licenciada pelo 6rgdo de vigilancia sanitaria.

DATA EMISSAO PROTOCOLO ISENTO CNAE
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Prefeitura de Americana

05/11/2021 8599-6/03
FORAM PRESTADAS AS SEGUINTES DECLARAGOES:

» Declaro estar ciente de que a atividade que realizo n3o é licenciada pelo érgdo de vigilancia sanitdria.

DATA EMISSAO PROTOCOLO ISENTO CNAE
05/11/2021 8599-6/04
FORAM PRESTADAS AS SEGUINTES DECLARAGOES:

» Declaro estar ciente de que a atividade que realizo ndo € licenciada pelo érgdo de vigilancia sanitdria.

DATA EMISSAO PROTOCOLO ISENTO CNAE
05/11/2021 6201-5/01
FORAM PRESTADAS AS SEGUINTES DECLARAGOES:

» Declaro estar ciente de que a atividade que realizo ndo é licenciada pelo érgdo de vigilancia sanitdria.

DATA EMISSAO PROTOCOLO ISENTO CNAE
05/11/2021 6202-3/00
FORAM PRESTADAS AS SEGUINTES DECLARAGOES:

» Declaro estar ciente de que a atividade que realizo ndo é licenciada pelo dérgdo de vigildncia sanitdria.

DATA EMISSAO PROTOCOLO ISENTO CNAE
05/11/2021 4751-2/01
FORAM PRESTADAS AS SEGUINTES DECLARAGOES:

» Declaro estar ciente de que a atividade que realizo ndo é licenciada pelo érgdo de vigilancia sanitaria.

PREFEITURA
DATA EMISSAO NUMERO DE LICENGA VALIDADE
05/11/2021 SPM2131401939 05/11/2023

FORAM PRESTADAS AS SEGUINTES DECLARACOES:

» Declaro estar ciente que para o exercicio da referida atividade o imével devera encontrar-se regular, possuindo planta aprovada
para a atividade e habite-se/alvara de utilizagdo expedido, conforme Decreto Municipal 10.122/13 e Lei Municipal 6264/2018

» Declaro estd ciente que no caso da edificagdo possua elevadores instalados desprovidos de ascensoristas, os mesmos tenham
instalados nas botoeiras de cabina sinalizagdo em “braile” dos respectivos andares, botdes de emergéncia, parada obrigatéria e
alarme. Deverd também haver instalado um aparelho com a finalidade de emitir sinal sonoro, especifico de voz, para alerta do

deficiente visual da chegada do elevador no andar solicitado, conforme disposi¢do da Lei Municipal de Americana n2
4.230/2005.

» Declaro este ciente que no caso da edificagdo venha a utilizar escadas rolantes ou elevadores de carga ou de pessoas, seja
apresentado o projeto técnico destes equipamentos a Prefeitura Municipal de Americana, com o intuito de obtengdo do devido
Alvara de Instalagdo e de Funcionamento dessas maquinas, conforme disposto na Lei Municipal de Americana n? 4.276/2005.
N3do atendida essa obrigagdo, a Prefeitura pode iniciar procedimento de apuragdo de responsabilidade com eventual imposi¢do
de multa, interdigdo do imdvel ou cassagdo do licenciamento.

» Declaro que estou ciente que atendo as normas técnicas de acessibilidade da ABNT, legislagdes especificas e no Decreto Federal
5296/04.
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PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Procuradoria da Divida Ativa

Certidao Negativa de Débitos Tributarios
da
Divida Ativa do Estado de Sao Paulo

CNPJ Base: 66.582.784

Ressalvado o direito de a Fazenda do Estado de Sdo Paulo cobrar ou inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade da pessoa juridica/fisica acima identificada que vierem a ser apuradas, é certificado que:

nio constam débitos inscritos em Divida Ativa de responsabilidade do Interessado(a).

Tratando-se de CRDA emitida para pessoa juridica, a pesquisa na base de dados é feita por meio do CNPJ Base,
de modo que a certiddo negativa abrange todos os estabelecimentos do contribuinte, cuja raiz do CNPJ seja
aquela acima informada.

Certidao n°® 49272857 Folha 1 de 1
Data e hora da emisséo 30/08/2023 08:29:28 (hora de Brasilia)
Validade 30 (TRINTA) dias, contados da emisséo.

Certiddo emitida nos termos da Resolugéo Conjunta SF-PGE n° 2, de 9 de maio de 2013.

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
A aceitagdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade no sitio
http://www.dividaativa.pge.sp.gov.br
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CONSENTIMENTO PARA RECEBIMENTO ELETRONICO DE REGISTROS
ELETRONICOS E DIVULGACOES DE ASSINATURA

Registro Eletronicos e Divulgacio de Assinatura

Periodicamente, a Banco C6 S.A. podera estar legalmente obrigada a fornecer a vocé
determinados avisos ou divulgagdes por escrito. Estdo descritos abaixo os termos e condigdes
para fornecer-lhe tais avisos e divulgagdes eletronicamente através do sistema de assinatura
eletronica da DocuSign, Inc. (DocuSign). Por favor, leia cuidadosa e minuciosamente as
informagdes abaixo, e se vocé puder acessar essas informagdes eletronicamente de forma
satisfatoria e concordar com estes termos e condigdes, por favor, confirme seu aceite clicando
sobre o botdo “Eu concordo” na parte inferior deste documento.

. Obtengdo de copias impressas

@

A qualquer momento, vocé podera solicitar de nés uma copia impressa de qualquer registro
fornecido ou disponibilizado eletronicamente por nds a vocé. Vocé podera baixar e imprimir os
documentos que lhe enviamos por meio do sistema DocuSign durante e imediatamente apds a
sessdo de assinatura, e se vocé optar por criar uma conta de usuario DocuSign, vocé podera
acessa-los por um periodo de tempo limitado (geralmente 30 dias) apds a data do primeiro envio
a vocé. Apos esse periodo, se desejar que enviemos copias impressas de quaisquer desses
documentos do nosso escritorio para vocé, cobraremos de vocé uma taxa de R$ 0.00 por pagina.

Vocé pode solicitar a entrega de tais copias impressas por nds seguindo o procedimento descrito
abaixo.

Revogacdo de seu consentimento

Se vocé decidir receber de nds avisos e divulgagdes eletronicamente, vocé poderd, a qualquer
momento, mudar de ideia e nos informar, posteriormente, que vocé deseja receber avisos e
divulgagdes apenas em formato impresso. A forma pela qual vocé deve nos informar da sua
decisdo de receber futuros avisos e divulgagdes em formato impresso e revogar seu
consentimento para receber avisos e divulgagdes esta descrita abaixo.

Consequéncias da revogagido de consentimento

Se voceé optar por receber os avisos e divulgagdes requeridos apenas em formato impresso, isto
retardara a velocidade na qual conseguimos completar certos passos em transagdes que te
envolvam e a entrega de servigos a vocé, pois precisaremos, primeiro, enviar os avisos €
divulgagdes requeridos em formato impresso, e entdo esperar até recebermos de volta a
confirmagdo de que voceé recebeu tais avisos e divulgagdes impressos. Para indicar a nés que
vocé mudou de ideia, vocé devera revogar o seu consentimento através do preenchimento do
formulério “Revogag¢do de Consentimento” da DocuSign na pagina de assinatura de um envelope
DocuSign, ao invés de assiné-lo. Isto indicara que vocé revogou seu consentimento para receber
avisos e divulgagdes eletronicamente e vocé ndo poderd mais usar o sistema DocuSign para
receber de nos, eletronicamente, as notificagdes e consentimentos necessarios ou para assinar
eletronicamente documentos enviados por nos.
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Todos os avisos e divulgagdes serdo enviados a vocé eletronicamente

A menos que vocé nos informe o contrario, de acordo com os procedimentos aqui descritos,
forneceremos eletronicamente a vocé, através da sua conta de usudario da DocuSign, todos os
avisos, divulgacdes, autorizagdes, confirmagdes e outros documentos necessarios que devam ser
fornecidos ou disponibilizados a vocé durante o nosso relacionamento Para mitigar o risco de
vocé inadvertidamente deixar de receber qualquer aviso ou divulgagdo, nds preferimos fornecer
todos os avisos e divulgagdes pelo mesmo método e para 0 mesmo enderego que vocé nos
forneceu. Assim, vocé podera receber todas as divulgagdes e avisos eletronicamente ou em
formato impresso, através do correio. Se vocé ndo concorda com este processo, informe-nos
conforme descrito abaixo. Por favor, veja também o paragrafo imediatamente acima, que
descreve as consequéncias da sua escolha de ndo receber de nds os avisos e divulgagdes
eletronicamente.

Como contatar a Banco C6 S.A.:

Vocé pode nos contatar para informar sobre suas mudangas de como podemos contaté-lo
eletronicamente, solicitar copias impressas de determinadas informagdes e revogar seu
consentimento prévio para receber avisos e divulgagdes em formato eletronico, conforme abaixo:

Para nos contatar por e-mail, envie mensagens para:
Para informar seu novo enderecgo de e-mail a Banco C6 S.A.:

Para nos informar sobre uma mudanga em seu enderego de e-mail, para o qual nés devemos
enviar eletronicamente avisos e divulgagdes, vocé devera nos enviar uma mensagem por e-mail
para o enderego e informar, no corpo da mensagem: seu enderego de e-mail anterior, seu novo
enderego de e-mail. N6s ndo solicitamos quaisquer outras informagdes para mudar seu enderego
de e-mail.

Adicionalmente, vocé devera notificar a DocuSign, Inc para providenciar que o seu novo

endereco de e-mail seja refletido em sua conta DocuSign, seguindo o processo para mudanga de
e-mail no sistema DocuSign.

Para solicitar copias impressas a Banco C6 S.A.:

Para solicitar a entrega de copias impressas de avisos e divulgagdes previamente fornecidos por
nos eletronicamente, vocé deverd enviar uma mensagem de e-mail para e informar, no corpo da
mensagem: seu enderego de e-mail, nome completo, endereco postal no Brasil e nimero de
telefone. N6s cobraremos de vocé o valor referente as copias neste momento, se for o caso.

Para revogar o seu consentimento perante a Banco C6 S.A.:

Para nos informar que néo deseja mais receber futuros avisos e divulgagdes em formato
eletrdnico, vocé podera:
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Todos os avisos e divulgagdes serdo enviados a vocé eletronicamente

A menos que vocé nos informe o contrario, de acordo com os procedimentos aqui descritos,
forneceremos eletronicamente a vocé, através da sua conta de usuario da DocuSign, todos os
avisos, divulgaces, autorizagdes, confirmagdes e outros documentos necessarios que devam ser
fornecidos ou disponibilizados a vocé durante o nosso relacionamento Para mitigar o risco de
vocé inadvertidamente deixar de receber qualquer aviso ou divulgagdo, nds preferimos fornecer
todos os avisos e divulgagdes pelo mesmo método e para o mesmo enderego que vocé nos
forneceu. Assim, vocé podera receber todas as divulgagdes e avisos eletronicamente ou em
formato impresso, através do correio. Se vocé ndo concorda com este processo, informe-nos
conforme descrito abaixo. Por favor, veja também o paragrafo imediatamente acima, que
descreve as consequéncias da sua escolha de ndo receber de nds os avisos e divulgagdes
eletronicamente.

Como contatar a Banco C6 S.A.:

Vocé pode nos contatar para informar sobre suas mudangas de como podemos contaté-lo
eletronicamente, solicitar cépias impressas de determinadas informagdes e revogar seu
consentimento prévio para receber avisos e divulgagGes em formato eletronico, conforme abaixo:

Para nos contatar por e-mail, envie mensagens para:
Para informar seu novo enderego de e-mail a Banco C6 S.A.:

Para nos informar sobre uma mudanga em seu enderego de e-mail, para o qual ndés devemos
enviar eletronicamente avisos e divulgagdes, vocé devera nos enviar uma mensagem por e-mail
para o enderego e informar, no corpo da mensagem: seu enderego de e-mail anterior, seu novo
enderego de e-mail. No6s ndo solicitamos quaisquer outras informagdes para mudar seu endereco
de e-mail.

Adicionalmente, vocé devera notificar a DocuSign, Inc para providenciar que o seu novo

enderego de e-mail seja refletido em sua conta DocuSign, seguindo o processo para mudanca de
e-mail no sistema DocuSign.

Para solicitar copias impressas a Banco C6 S.A.:

Para solicitar a entrega de copias impressas de avisos e divulgagdes previamente fornecidos por
nos eletronicamente, vocé devera enviar uma mensagem de e-mail para e informar, no corpo da
mensagem: seu enderego de e-mail, nome completo, enderego postal no Brasil e nimero de
telefone. N6s cobraremos de vocé o valor referente as copias neste momento, se for o caso.

Para revogar o seu consentimento perante a Banco C6 S.A.:

Para nos informar que nfio deseja mais receber futuros avisos e divulgacdes em formato
eletrdnico, vocé podera:

Y3
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(i) recusar-se a assinar um documento da sua sessdao DocuSign, e na pagina seguinte, assinalar o
item indicando a sua intengdo de revogar seu consentimento; ou

(ii) enviar uma mensagem de e-mail para e informar, no corpo da mensagem, seu enderego de e-
mail, nome completo, enderego postal no Brasil e nimero de telefone. Nos néo precisamos de
quaisquer outras informagdes de vocé para revogar seu consentimento. Como consequéncia da
revogagdo de seu consentimento para documentos online, as transagdes levardo um tempo maior
para serem processadas.

Hardware e software necessarios**:
(i) Sistemas Operacionais: Windows® 2000, Windows® XP, Windows Vista®; Mac OS®

(i) Navegadores: Versdes finais do Internet Explorer® 6.0 ou superior (Windows apenas);
Mozilla Firefox 2.0 ou superior (Windows e Mac); Safari™ 3.0 ou superior (Mac apenas)

(iii) Leitores de PDF: Acrobat® ou software similar pode ser exigido para visualizar e imprimir
arquivos em PDF.

(iv) Resolugdo de Tela: Minimo 800 x 600
(v) Ajustes de Seguranga habilitados: Permitir cookies por sessdo

** Estes requisitos minimos estdo sujeitos a alteragdes. No caso de alteragdo, sera solicitado que
voceé aceite novamente a divulgagdo. Versdes experimentais (por ex.: beta) de sistemas
operacionais € navegadores ndo sdo suportadas.

Confirmacio de seu acesso e consentimento para recebimento de materiais
eletronicamente:

Para confirmar que vocé pode acessar essa informag#o eletronicamente, a qual serd similar a
outros avisos e divulgagdes eletronicos que enviaremos futuramente a vocé, por favor, verifique
se foi possivel ler esta divulgagdo eletronica e que também foi possivel imprimir ou salvar
eletronicamente esta pagina para futura referéncia e acesso; ou que foi possivel enviar a presente
divulgagdo e consentimento, via e-mail, para um enderego através do qual seja possivel que vocé
o imprima ou salve para futura referéncia e acesso. Além disso, caso concorde em receber avisos
e divulgagdes exclusivamente em formato eletronico nos termos e condigdes descritos acima, por
favor, informe-nos clicando sobre o botdo “Eu concordo” abaixo.

Ao selecionar o campo “Eu concordo”, eu confirmo que:

(i) Eu posso acessar e ler este documento eletrénico, denominado CONSENTIMENTO PARA
RECEBIMENTO ELETRONICO DE REGISTRO ELETRONICO E DIVULGAGCAO DE
ASSINATURA; e
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(ii) Eu posso imprimir ou salvar ou enviar por e-mail esta divulgagéo para onde posso imprimi-la
para futura referéncia e acesso; e (iii) Até ou a menos que eu notifique a Banco C6 S.A.
conforme descrito acima, eu consinto em receber exclusivamente em formato eletronico, todos
os avisos, divulgagdes, autorizagdes, aceites e outros documentos que devam ser fornecidos ou
disponibilizados para mim por Banco C6 S.A. durante o curso do meu relacionamento com vocé.
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PROCURACAO

Por este instrumento particular de Procuracado a MAPData Tecnologia,
Informatica e Comércio Ltda, com sede na Av. Geraldo Gobbo, 278 — Boa Vista —
Americana/SP - CEP: 13477-410, inscrita no CNPJ/MF sobre o n° 66.582.784/0001-
11 e inscrigdo estadual n° 165.1 10.520.116, representada neste ato por seu
representante legal Sr. Paulo Eduardo Onuchic, portador da cédula de identidade RG
n°07.101.399-4 e CPF n° 092.764.978-03 nomeia e constitui seu bastante procurador
a Sra. Camila Cristina Schaider Fernandes (Assistente Administrativo), portadora da
Cédula de Identidade RG n° 49.970.054-5 e CPF n°® 236.096.418-60, a quem confere

‘ amplos poderes para representar a MAPData Tecnologia, Informética e Comércio Ltda
perante a Licitagbes, Pregdes (Presencial e Eletronico), Concorréncias, Tomadas de
Pregos, Convites e Concursos. Com plenos poderes para tomar qualquer decisdo
durante todas as fases do certame como: credenciamento, assinar declaragdes, ATA,
Contrato e proposta comercial, impugnar, entregar envelopes, oferecer lances,
negociar valores, interpor recurso e desistir da interposicao, declinar a participagéo da
empresa, retirar e dar entrada em documentos e representar a empresa em todo e
qualquer etapa do certame.

A presente procuracéo é valida até o dia 30 de dezembro de 2023.

Americana, 14 de marco de 2022.

PAULO EDUARDO ~  pranado de forma digiai por

. ONUCHIC:09276497803
ONUCH'C09276497803 Dados: 2023.03.14 11.25:56 -03'00"

Paulo Eduardo Onuchic Assinado digitaimente por:

2 . Paulo i
Sécio — Diretor COP: O paoOnuchlc

CPF:09276497803 Sty useo

LETRAS E TITULOS -
AMERICANA/SP P
Data: 15/03/2023 06:57:33 ()q;

riginal deste documento pode ser encontrado em:
»s://mapdataam.sharepoint.com/:f:/s/Conﬁrmaodeautenticidadedigital/EstDLchkVFpC7hNGthgMBthCcng4i9UvMBleijw?e=RZUh8H
a confirmacgéo de veracidade e acesso ao relatério de auditoria entre em: https://naS.documents.adobe.com/verify

io Documento para autenticacao da auditoria: CBJCHBCAABAAKOANPUIUGXIWhKPIfDMAGq7wiUT7x9-OF

Sao Paulo/SP Rio de Janeiro/R) Americana/SP Belo Horizonte/MG
+5511 2615.2939 +55 21 3221.9350 +55 19 3475.4100 +55 31 3657.4107
Canoas/RS Anépolis/GO Recife/PE Curitiba/PR
+55 51 3922.0201 +556299639.1753 +55 71 99701.7407 +55 41 99277.5594
comerciai@mapdata.com by suporte@mapdata.com br

www.mapdata.combr X (@ Gk A% B9
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Por: Isabelli Gongalves (isabelli.goncalves@mapdata.com.br)
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RECONHEGO, a assinatura eletrénica por mim expedida de:
Paulo Eduardo Onuchic - CPF: 092.764.978-03

Atesto o uso da assinatura eletrdnica na data e horario 15/03/2023 06:57:39 -03:00, na cidade de Americana/S&o Paulo
MNE: 122424.2023.03.15.00000594-96

Em Testemunho da Verdade

AMERICANA/SP, quarta-feira, 15 de margo de 2023

PAULO CESAR DE MATOS-TABELIAO
PRIMEIRO TABELIAO DE NOTAS E DE PROTESTO DE LETRAS E TITULOS DE AMERICANA - AMERICANA/SP

Data: 15/03/2023 06:57:39 -03:00

A autenticidade da assinatura digital notarizada pode ser confirmada no enderego eletrénico

https://Iwww.docautentico.com.br/valida. Este documento digital podera ser materializado em papel por um tabelido de notas.
Provimento n° 100/2020 do Conselho Nacional de Justica.
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Relatério de Cotagao: Sofware

Pesquisa realizada entre 30/08/2023 14:38:20 e 30/08/2023 14:39:57

Em conformidade com a Instrugdo Normativa N° 65 de 07 de Julho de 2021.

Método Matematico Aplicado: Mediana dos pregos obtidos - Prego calculado com base na mediana de todos os pregos selecionados pelo

usudrio para aquele determinado Item. Sendo a mediana o elemento central dos itens, caso nimero de elementos seja impar, ou a média dos dois
elementos centrais caso numero de elementos seja par.

Conforme Instrugdo Normativa N° 65 de 07 de Julho de 2021, no Artigo 3° A pesquisa de pregos serd materializada em documento que conters: INC V-Método matematico aplicado para a
‘ definigdo do valor estimado.”

Prego Frege
Item Pregos Quantidade . b Percentual Estimado Total
Estimado
Calculado
1) licenciamento de direitos permanentes de uso de 3 2 Unidades RS 5.924,50 (un) - RS 5.924,50 RS 11.849,00

softwarepara servidor

Valor Global: RS 11.849,00

Relatério gerado no dia 31/08/2023 09:06:32 (IP: 187.110.231.43)
Cddigo Validaggo: jt2E%2bbCe2pYh5qQPSZKNH8mmM1t%2fkvPHt%2fgvKizWeJMgHUSN PtmBWA%3d%3d
htlp:llwww.bancodeprems.com.brlCemﬂcadoM(enﬂddade?!oken=[t2E%252bbCe2pW5qQPSkaNH8mm1t%252ﬂoPI-ﬂ%252'gvKlecJMqHU8nPtrnﬁWA%253d%253d
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Detalhamento dos Itens o

Item 1: licenciamento de direitos permanentes de uso de softwarepara servidor

Prego Estimado: RS 5.924,50 (un) Percentual: - Prego Estimado Calculado: RS 5.924,50 Mediana dos Pregos Obtidos: RS 5.924,50

Descrigao Observagdo

licenga de uso do pacote de aplicativos adobe creative cloud para equipes, (all apps) com prestagao de servigos de atualizagdo e s
uporte técnico pelo periodo de 12 meses.

Preco (Compras Governamentais) 1: Mediana das Propostas Finais RS 5.924,50
Inc. 1 Art. 5° da IN 65 de 07 de Julho de 2021
Orgéo: CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTA MARIA/RS Data: 16/05/2023 09:00
Objeto: Contratagéo de empresa especializada em cessdo temporaria de direitos de uso Modalidade: Pregao Eletrénico
(licengas de uso) do pacote de aplicativos Adobe Creative Cloud.. SRP: NAQ
Descrigdo: Licenciamento de direitos permanentes de uso de softwarepara servidor - Identificagdo: N°Pregdo:32023 / UASG-929842
Licenga de uso do pacote de aplicativos Adobe Creative Cloud para equipes, (all Lote/Item: /1
a i izacga i fod
apps) com prestagao de servigos de atua lizag&o e suporte técnico pelo periodo Ata: Link Ata
de 12 meses. Font tai
onte: www.comprasgovernamentais.qov.
CatSer: 27464 - LICENCIAMENTO DE DIREITOS PERMANENTES DE USO DE N P g
SOFTWAREPARA SERVIDOR ) _p
Quantidade: 5
Unidade: UNIDADE
UF: RS
CNPJ Razao Social do Fornecedor Valor da Proposta Final
00.258.246/0001-68  SOLO NETWORK BRASIL SA. R$ 5.200,00
*VENCEDOR*

Marca: Marca nao informada

Fabricante: Fabricante nzo informado

Descrigdo: Licenca de uso do pacote de aplicativos Adobe Creative Cloud Para equipes, (all apps) com prestagao de servigos de atualizagdo e suporte
técnico pelo periodo de 12 meses. SKU: 65297755BC01A12

03.556.998/0001-01  ENGDTP & MULTIMIDIA COMERCIO E PRESTACAO DE SERVICOS DE INFORMATICA R$ 5.299,00
LTDA
Marca: Marca nao informada

Fabricante: Fabricante ndo informado
Descrigdo: Licenga de uso do software Adobe Creative Cloud for teams all apps, subscrigdo para 12 meses.

24.982.785/0001-03  IGM2 METROLOGIA E MANUTENCAO LTDA RS 5.800,00

Marca: Marca nao informada

Fabricante: Fabricante no informado

Descrigao: Licenga de uso do pacote de aplicativos Adobe Creative Cloud para equipes, (all apps) com prestagéo de servigos de atualizagdo e suporte
técnico pelo perfodo de 12 meses.

~

66.582.784/0001-11 MAPDATA-TECNOLOGIA INFORMATICA E COMERCIO LTDA RS 6.049,00

Marca: Marca nao informada
Fabricante: Fabricante nio informado
Descrig&o: Adobe Creative Cloud for teams All Apps ALL - Assinatura por 12 meses

04.198.254/0001-17  MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA RS 8.000,00

Marca: Marca néo informada

Fabricante: Fabricante nao informado

Descrigédo: 05 (CINCO) - Licenga de uso do pacote de aplicativos Adobe Creative Cloud para equipes, (all apps) com prestagéo de servigos de atualizagdo e
suporte técnico pelo periodo de 12 (doze) meses. Marca/Fabricante: Adobe. Modelo: Creative Cloud para equipes.

27.218.328/0001-35  ABR INFORMATICA PECAS E SERVICOS EIRELI RS 50.000,00

Marca: Marca nao informada

Fabricante: Fabricante n3o informado

Descrigao: Licenga de uso do pacote de aplicativos Adobe Creative Cloud para equipes, (all apps) com prestagao de servigos de atualizago e suporte
técnico pelo periodo de 12 meses.

; Relatério gerado no dia 31/08/2023 09:06:32 (IP: 187.110.231.43)
Cédigo Validagao: JL2E%2bbCe2pYh5qQPSIZKNH8mm1 1%2fkvPHt%2fgvkizWeJMgHUSN PtmEWA%3d %3d
http:/Amww.b dep com.br/CertificadoA icidad "token=jt2&%252bb0e2th5qQPSkaNH8mm1t%252'kvPl-n°/a252fgw<lecJMqHU8nPu'nSWA%253d%253d 2/5
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. Preco (Compras Governamentais) 2: Mediana das Propostas Finais et RS 5.983,34
Inc. 1 Art. 5° da IN 65 de 07 de Julho de 2021
Grgao: CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO DISTRITO FEDERAL Data: 21/11/2022 10:00
Objeto: Aquisigao 2 (duas) licengas de utilizagaa de softwares graficos da suite Adobe Modalidade: Pregao Eletrénico
Creative Cloud para o desenvolvimento de produtos graficos impressos e digitais. SRP: NAO
Descrigao: Software como servico - saas - Software como servico - saas Suite de Identificagdo: N°Pregdo:202022 / UASG:389091
aplicativos de edigao gréfica Adobe Creative Cloud, (compativel com sistemas Lote/Item: /1
operacionais Windows 7 e Windows 10 de 32 e 64 bits, multi-idioma com o i g
rtugués do Brasil, versdes para Android e Apple i0S) — subscri¢do pelo periodo ) ’
Zz 1zg(doze) meses ? o Adjudicagao: 21/11/2022 12:09
CatSer: 26077 - SOFTWARE COMO SERVICO - SAAS Homologag&o: 23/11/202210:24
Fonte: www.comprasgavernamentais.gov
.br
Quantidade: 2
Unidade: UNIDADE
UF: DF
CNPJ Razao Social do Fornecedor Valor da Proposta Final

04.198.254/0001-17
*VENCEDOR*

MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA RS 4.466,69

Marca: Marca ndo informada

Fabricante: Fabricante ndo informado

Descrigéo: Suite de aplicativos de edigao gréfica Adobe Creative Cloud, (compativel com sistemas operacionais Windows 7 e Windows 10 de 32 e 64 bits,
multi-idioma com portugués do Brasil, versdes para Android e Apple iOS) — subscrigao pelo periodo de 12 (doze) meses, contados a partir da ativagdo de
cada licenga, incluindo suporte técnico e eventuais atualizagdes de versdo para os seguintes recursos/softwares: Adobe Acrobat Pro; Adobe Animate: Adobe
After Effects CC; Adobe Audition CC; Adobe Bridge; Adobe Character Animator; Adobe Digital Publishing Suite; Single Edition; Adobe Dreamweaver CC: Adobe

Dimension; Adobe Edge Animate; Adobe Edge Code preview; Adobe Edge Inspect; Adobe Edge Reflow preview; Adobe Extension Manager; ExtendScript
Toolkit; Adobe Fireworks CS6; Adobe Flash Builder 4.7; Premium Edition; Adobe Flash Professional CC; Adobe Fuse; Adobe Fresco; Adobe lllustrator CC:
Adobe InCopy CC; Adobe InDesign CC; Adobe LightRoom Classic; Adobe Media Encoder; Adobe Muse CC; Adobe PhoneGap; Adobe Photoshop CC; Adobe
Photoshop Lightroom 5; Adabe Prelude CC; Adobe Premiere Pro CC; Adobe Premiere Rush; Adobe Substance; Adobe Spark: Adobe Story Plus; Adobe Scout;
Adobe SpeedGrade CC; Adobe Xd; Suporte a salvamento de arquivos em nuvem com espago minimo de 500gb. Marca/Fabricante: Adobe. Modelo: Creative
Cloud. Declaramos que estamos de acordo com todas as exigéncias do Edital e de seus Anexos.

03.556.998/0001-01  ENGDTP & MULTIMIDIA COMERCIO E PRESTACAQ DE SERVICOS DE INFORMATICA RS 7.500,00
LTDA
Marca: Marca ndo informada
Fabricante: Fabricante ndo informado
Descrigdo: Licenga de uso da suite Adobe Creative Cloud for teams all apps para subscrigdo de 12 meses.
Prego (Compras Governamentais) 3: Mediana das Propostas Finais RS 5.590,73
Inc. 1 Art. 5° da IN 65 de 07 de Julho de 2021
Orgdo: PODER JUDICIARIO Data: 18/10/2022 09:00
Tribunal Superior Eleitoral Modalidade: Preg&o Eletranico
Tribunal Regional Eleitoral na Bahia SRP: NAO
Objeto: ContratacaQ de servigo de dlrglto de uso temporério (subscri¢do) dos softwares Identificagio: N°Pregdo:642022 / UASG70013
Adobe Captivate, Adobe Creative Cloud e Autodesk AutoCAD LT.
L . . o Lote/ltem: /2
Descri¢do: Cessdo Temporéria de Direitos Sobre Programas de Computador Locagio Ata: Link At
de Software - Subscrigao anual do Adabe Creative Cloud (Todos os Apps para o -a. i Ata
equipes), conforme especificagées constantes no Termo de Referéncia (Anexo | Adjudicagdo: 18/10/202211:34
do Edital) Homologagao: 21/10/2022 08:31
CatSer: 27502 - CESSAO TEMPORARIA DE DIREITOS SOBRE PROGRAMAS DE Fonte: www.comprasgovernamentais.gov
COMPUTADOR LOCACAO DE SOFTWARE br
Quantidade: 11
Unidade: UNIDADE
UF: BA
CNPJ Razao Social do Fornecedor

Valor da Proposta Final

04.198.254/0001-17

MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA

*VENCEDOR*

Marca: Marca nao informada
Fabricante: Fabricante ndo informado
Descrigdo: Subscrigdo anual Adobe Creative Cloud (Todos os Apps para equipes) — 12 (doze) meses. Marca/Fabricante: Adobe.

43 Relatério gerado no dia 31/08/2023 09:06:32 (IP: 187.110.231.43)
g% Codigo Validagdo: jt2E%2bbCe2pYh5qQPSIZKNHEmMmM1t%2fkvPHt%2fgvKizWeJMgHUBNPImBWA%3d%3d
5 http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade ?token=jt2E%252bbCe2p Yh5qQPSIZKNH8mm 1t%252fkvPHt%252fgvKizWeJMgHUBNPtmBWA%253d%253d

RS 4.654,00
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CNPJ Razao Social do Fornecedor Valor da Proposta Final

66.582.784/0001-11  MAPDATA-TECNOLOGIA.INFORMATICA E COMERCIO LTDA RS 4.773,0C

Marca: Marca n&o informada
Fabricante: Fabricante ndo informado
Descrigao: Adobe Creative Cloud for teams All Apps - Assinatura por 12 meses

13.608.696/0001-85 W & A SOLUCOES TECNOLOGICAS EIRELI RS 5.454,55

Marca: Marca ndo informada
Fabricante: Fabricante ndo informado
Descrigdo: Subscri¢ao anual do Adobe Creative Cloud (Todos os Apps para equipes)

21.748.841/0001-51  TECNETWORKING SERVICOS E SOLUCOES EM TI LTDA RS 5.590,73

Marca: Marca nao informada
Fabricante: Fabricante ndo informado
Descrigao: Subscrigdo anual do Adobe Creative Cloud (Todos os Apps para equipes)

19.371.652/0001-60  ADRIANO S MEDEIROS R$ 5.861,18

Marca: Marca nao informada
Fabricante: Fabricante ndo informado
Descrigao: Subscrigdo anual do Adobe Creative Cloud (Todos os Apps para equipes)

03.556.998/0001-01  ENGDTP & MULTIMIDIA COMERCIO E PRESTACAQ DE SERVICOS DE INFORMATICA RS 5.983,64
LTDA

Marca: Marca ndo informada
Fabricante: Fabricante ndo informado
. Descrigao: Licengas de uso do software Adobe Creative Cloud for teams all apps subscrigao para 12 meses.

10.757.593/0001-99  THS TECNOLOGIA INFORMACAQ E COMUNICACAQ LTDA RS 9.83L

Marca: Marca ndo informada

Fabricante: Fabricante ndo informado

Descrigao: Subscrigdo anual do Adobe Creative Cloud (Todos os Apps para equipes), conforme especificagdes constantes no Termo de Referéncia (Anexo |
do Edital)

25 Relatorio gerado no dia 31/08/2023 09:06:32 (IP: 187.110.231. 43)
Cédigo Validagao: jt2E%2bbCe2pYh5qQPSTZKNH8mM1t%2fkvPHt%2fgvkizWeMgHUBN PtmEWA%3d%3d
2 http://www.bancodeprecos.com.br/CertificadoAutenticidade token=jt2E%252bbCe2pYh5qQPSTZKNHBmmM11%252fkvPHt%252fgvKIzWeMqHUSNPmBWA%253d%253d
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.. Extrato de fontes Utilizadas neste relatério >/

ATENGAO - 0 Banco de Pregos é uma solugao tecnoldgica que atende aos parametros de pesquisa dispostos em Leis vigentes,
Instrugdes Normativas, Acérdaos, Regulamentos, Decretos e Portarias. Sendo assim, por reunir diversas fontes governamentais,
complementares e sites de dominio amplo, o sistema nao é considerado uma fonte e, sim, um meio para que as pesquisas sejam
realizadas de forma segura, 4qgil e eficaz.

Fontes utilizadas nesta cotagao:

1 - ComprasNet Data: 29/08/2023 10:55:0:
www.comprasgovernamentais.gov.br Acessar a fonte aqu

Relatério gerado no dia 31/08/2023 09:06:32 (IP: 187.110.231.43)
. Codigo Validagao: jt2E%2bbCe2pYh5qQPSIZkNH8mm 1t%2fkvPHt%2fgvizWeJMgHUSn PtmBWA%3d%3d

: http:llumw.bancodeprecos.wn.brICertiﬁcadoMtentiddade?loken=|'t2E%252bbCe2th5qQPSkaNHamm1t“/o252ﬂ<vPHt‘9(:252fgvKlecJMqHU8nPtm6WA%253d%253d 5/5
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DEFENSORIA PUBLICA

do Estado do Maranhao

A Segunda Subdefensoria,

De ordem do defensor-geral do Estado, solicito providéncias para abertura de
. processo de contratacdo de empresa de prestacéo de servigos que fornega licencgas dc
software Adobe, com locagéo por um periodo de 12 meses, para serem utilizadas nz
Assessoria de Comunicagéo, da Defensoria Publica do Estado do Maranhao (DPE/MA).

As licengas sao indispensaveis para o Setor, que tem a competéncia da criacéo de
produtos utilizados na publicidade e divulgagao de agdes da instituigdo, que engloban
campanhas, materiais institucionais e de eventos, anulncios, websites, videos
tratamento de imagens, projeto grafico para materiais impressos, dentre outros.

——
S 2 S
w :
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DEFENSORIA PUBLICA Folha G0

do Estado do Maranhdo
Proc.

Rubrica | Camilla

Matricula | 2746634

Setor SSDPE

SEGUNDA SUBDEFENSORIA GERAL DO ESTADO

Sédo Luis, 20 de setembro de 2023

A Supervisio Financeira
Sr” Ilvania Maria Mendes Dutra
Assunto: Disponibilidade Or¢camentaria

Prezada Supervisora,

Considerando o despacho da Assessoria de Comunicagdo, determino as
providéncias quanto a disponibilidade or¢amentaria no valor de R$ 16.200,00
(dezesseis mil e duzentos reais), para custear o contratagdo de empresa de prestagio de

servigos que fornega licengas do software Adobe, com locagdo por um periodo de 12

meses.

Atenciosamente,

Defensoria Publica do Estado do Maranhdo - DPE MA Avenida Jinior Coimbra, S/N, Renascenga
I, Sdo Luis - MA (Préximo a Escola Reino Infantil) - CEP: 65075-696



l’o e ‘,' Folha N°:
"l‘il’ Proc. N° £ ¢4 /2023

DEFENSORIA PUBLICA Nome: livania

do Estado do Maranhao Mat.: 1870567

Setor: SUFIN

A Contabilidade,

Para informar disponibilidade orcamentaria e encaminhar a Assessoria Juridica, para

demais providéncias.

/l /
Em: 21/09/2023 | /
/|

TNY

&
Ilvania Marta Mehdes Dutra

Supervisora Finang¢eira/ DPE

\

A Assessoria Juridica, \

Encaminho apés informagdo de disponibilidade, conforme Sistema de Controle

Org¢amentario — SCO, anexo.

Em: /[ /09 /2023

L]
Aline 0 caﬁ%reira

Chefe da Divisdo de Controle Cont4bil Financeiro/DPE




21/09/2023, 11:38 Sistema de Controle Orgamentario - Defensoria Publica do Estado do Maranhé&o - Relatorios

DEFENSORIA PUBLICA
do Estado do Maranhao
ORCAMENTO DE 2023
INFORMAGOES CADASTRAIS E ORGAMENTARIAS ' PAG. 1
INFORMAGOES CADASTRAIS
N° DO PROCESSO: 604/2023 | DATA: 121/09/2023
CREDOR: MAPData Tecnologia, Informéatica e Comércio Ltda.
N° CPF/CGC: 66.582.784/0001-11
ENDERECO:
INFORMAGOES ORGAMENTARIAS
ORGAO: 08000 - DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO
UNID. ORGAMENTARIA: 08101 - DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO MARANHAO
INCAO: 03 - Essencial a Justica

SUBFUNGAO: 092 - Representacao Judicial e Extrajudicial
PROGRAMA: 0341 - GESTAO DE POLITICA DE DEFESA DO CIDADAO
PROJETO ATIVIDADE: 2656 - Assisténcia Juridica Gratuita
UNIDADE GESTORA: 080101 - DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO MARANHAO
SUBAGAO: 000165 - Assisténcia Juridica Gratuita No Estado do Maranhao (MANUTENCAO)

NATUREZA DE DESPESA: 339040 - SERVICO DE TECNOLOGJA DA INFORMAGAO E COMUNICACAO
SUBELEMENTO DE DESPESA: 33904006 - Locagdo de Software /

’

FONTE DE RECURSOS: 1500101000 - RECURSOS ORDINARIOS DO TESOURO
MOD. EMPENHO: Ordinario LICITAGAO: - 06 - Dispensa de Licitagédo
HISTORICO: LOCACAO DE 3 (TRES) LICENGAS DE SOFTWARES ADOBE CREATIVE CLOUD
SALDO DA ND: R$ 30.520.824,58
VALOR: R$ 16.200,
v 10 o SALDO DO ITEM: R$ -
VALOR DE DOTAGAO FIXO: NAO ULTIMA GRAVAGAO: ALINE

N° RA NeCT N° NE N° NL N° PD _ N°PP

S— W’

Em conformidade com o inciso 11, do artigo 16, da Lei de Responsabilidade Fiscal — LRF (Lei Complementar Federal n® 101, de
04/05/2000), informo que a despesa apresenta adequagdo orgamentaria e financeira com a Lei Orgamentaria Anual - LOA e
compatibilidade com o Plano Plurianual — PPA 2020 - 2023 (Lei n° 11.204, de 31/12/2019) e com a Lei de Diretrizes Orgamentarias
—LDO (Lei n® 11.796, de 02/08/2022).

Alire Me xamaa Moreira
Chefe da Divisio de Controle
Contabil - Financeiro

ttps://defensoria.ma.def.br/sco/limpressao.php?imprimir=1&rel=rel_sol_080101&idMovimento=3645
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. RUBRICA et
DEFENSORIA PUBLICA MATRIC. 2005296
do Estado do Maranhdo SETOR ASSEJUR
ASSESSORIA JURIDICA 1

PARECER N° 320/2023-ASSEJUR/DPE

PROCESSO N2 0604/2023

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITACAO — CONTRATACAO DE LICENGAS DO SOFTWARE ADOBE CREATIVE
CLOUD PARA UTILIZAGAO DA ASSESSORIA DE COMUNICAGAO DA DPE/MA.

O processo em andlise versa sobre contratagdo direta por dispensabilidade de licitagdo
visando o servi¢o de locagao de 03 (trés) licengas do Software Adobe Creative Cloud, pelo periodo de 12
(doze) meses, para utilizagdo na Assessoria de Comunicagdo da Defensoria Publica do Estado do
Maranhao.

‘ Constam nos autos:

- CI n® 025/2023 da Assessoria de Comunicagao;

- Termo de Referéncia;

- CotagBes de site de pesquisa de pregos;

- Mapa Resumo de Cotagdo de Precos;

- Certidées e documentos da empresa MAPDATA- TECNOLOGIA, INFORMATICA E
COMERCIO LTDA.

- Disponibilidade Orgcamentaria;

Constam, ainda, despachos ordinarios referentes ao tramite do processo administrativo de
aquisicao.

Os autos vieram a esta ASSEJUR para manifestagdo.
‘ E o sucinto relatério. Passo a opinar.

Da andlise dos autos, verifica-se que a Administragdo pretende locar 03 (trés) licencas do
Software Adobe Creative Cloud, pelo periodo de 12 (doze) meses, para utilizagdo na Assessoria de
Comunicagao da Defensoria Publica do Estado do Maranhé&o, para fim de suprir demanda da DPE/MA,
utilizando-se, para tanto, da excegdo prevista no art. 24, Il, da Lei 8.666/93, por entender mais célere e
considerando o diminuto valor total da despesa.

A justificativa da aquisicdo decorre da Cl n° 025/2023/ASCOM/DPE, a qual discorre que a
contratagdo € necesséria para a publicidade e a divulgagdo de a¢des da instituicdo, que englobam criacdo
de campanhas, materiais institucionais e de eventos, andncios, websites, videos, tratamento de imagens,
projeto gréfico para materiais impressos, dentre outros.

O setor solicitante informa que o objeto tem caracteristicas de servico de natureza
continuada, o que possibilitaria a sua prorrogacdo conforme previsdo do art. 57, Il da Lei n® 8.666/93.

Av. Junior Coimbra, Qd 21, Lote 02, Loteamento Jaracaty, Renascenca Il, S&o Luis-MA A?/

Fone / Fax (098) 3231-0958 / 3221-6110 / 3231-5819 — www.dpe.ma.gov.br Assessoriijun’dica
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DEFENSORIA PUBLICA MATRIC. 2005296
do Estado do Maranhao SETOR ASSEJUR
ASSESSORIA JURIDICA 4

Outrossim, destaca-se a presenca das certiddes negativas exigidas em lei, a atestar a
regularidade fiscal da empresa, devendo o gestor do contrato zelar para que a contratada mantenha tal
condicao durante toda a vigéncia contratual.

Por fim, alerta-se quanto a necessidade de comunicacdo da dispensa ao Tribunal de Contas
do Estado do Maranhdo, nos termos da IN TCE/MA N° 73/2022, com a inclusdo no processo, do
comprovante de envio desta comunicacdo, bem como da publicacdo resumida do instrumento do
contrato na imprensa oficial no prazo de lei.

Ressalva-se, ainda, quanto a necessidade de prévio empenho pela Administracdo antes da
efetivagdo da contratacdo.

Sendo assim, abstendo-se da apreciacdo dos aspectos inerentes a conveniéncia e
oportunidade da referida contratacdo, opina-se pela possibilidade juridica de formalizacdo do processo
de contratagdo direta, nos termos do artigo 24, Il, da Lei n° 8.666/93, observando-se as formalidades
constantes no art. 26, da Lei Federal n°® 8.666/93.

F o parecer, salvo melhor juizo.

S30 Luils - MA, 22 de setembro de 202

Av. Junior Coimbra, Qd 21, Lote 02, Loteamento Jaracaty, Renascenca Il, Sdo Luis-MA

Fone / Fax (098) 3231-0958 / 3221-6110 / 3231-5819 — www.dpe.ma.qgov.br Assessoria Juridica
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4 RUBRICA
DEFENSORIA PUBLICA MATRIC. 2005296
do Estado do Maranhao SETOR ASSEJUR
ASSESSORIA JURIDICA 3

Continua o mestre, agora versando sobre o principio da economicidade, que deve ser
observado em todos os atos administrativos:

"N&o basta honestidade e boas intenc¢des para validagdo de atos administrativos.
A economicidade impde adogdo da solugdo mais conveniente e eficiente sob o
ponto de vista da gestdo dos recursos publicos".

Destarte, em homenagem ao principio constitucional da economicidade e da celeridade, que
devem nortear os atos administrativos, é possivel a contratagdo direta.

Assim, considerando o valor estimado da contratagdo, bem como a justificativa apresentada
quanto a necessidade de agilizar a locagdo dos objetos pretendidos, entende-se legal a contratagado por.
dispensa, com base no art. 24, I, da Lei 8.666/93.

Adverte-se, por oportuno, que o Gestor Publico deve atentar-se quanto ao planejamento das
referidas compras, a fim de verificar se 0 objeto ndo constitui parte ou fracdo de um mesmo servico ou

compra de maior vulto gue possa ser realizado de uma sd vez, evitando-se, por conseguinte, a
configuracdo de fracionamento de despesa, conduta vedada pelo art. §5°, do art. 23, da Lei 8.666/93.

Passando a andlise do Termo de Referéncia constante aos autos, considera-se que 0 mesmo
define satisfatoriamente o objeto, individualizando-os em suas caracteristicas e quantidades,
especificando, ainda, as demais condi¢bes a serem seguidas, tais como das condi¢des de
recebimento/entrega das licengas, fiscal de contrato, garantia dos produtos, condi¢des de pagamento,
obrigacdes da contratante e contratada e sang8es decorrentes do inadimplemento.

Quanto a metodologia aplicada na pesquisa de precos, a jurisprudéncia do TCU orienta no
sentido de que o setor competente deve consignar a identificagdo do servidor responsavel pela cotaca
(Acdrddo TCU n° 909/2010 — Primeira Camara), assim como verificar se as empresas pesquisadas praticam
efetivamente o ramo da contratagdo desejada (Acord@o TCU n® 1.782/2010).

Vale observar, também, que para a referida aquisicdo, foram carreadas aos autos 04 (quatro)
fontes de pesquisa, sendo que a empresa MAPDATA-TECNOLOGIA, INFORMATICA E COMERCIO LTDA,
CNPJ 66.582.784/0001-11, apresentou a melhor proposta no valor de R$ 16.200,00 (dezesseis mil e
duzentos reais).

Verifica-se dos autos que a empresa pretensamente contratada apresenta CNAE compativel
com o objeto pretendido, 0 que enseja a presungdo de capacidade de cumprimento da prestagdo do
Servico.

Consta nos autos, ainda, a informagdo sobre a disponibilidade or¢amentaria que devera
correr & conta do UG: 08107; Programa de Trabalho n°: 03.092.0341.2656.000165; Elemento de despesa:
33904006 — Locacdo de software; FR: 1500101000.

Av. Junior Coimbra, Qd 21, Lote 02, Loteamento Jaracaty, Renascenca Il, Sdo Luis-MA
Fone / Fax (098) 3231-0958 / 3221-6110 / 3231-5819 — www.dpe.ma.gov.br ASSESSOﬁXjU ridica
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- SETOR ASSEJUR
do Estado do Maranhdo :

ASSESSORIA JURIDICA

Ao Controle Interno,

Segue o presente processo n? 0604/2023, com parecer n? 320/2023 -
ASSEJUR/DPE, a fim de que sejam adotadas as providéncias necessarias.

Sao Luis (MA), 22 de setembro de 2023.

02005296

Avenida Junior Coimbra, Quadra 21, Lote 02, Loteamento Jaracaty.
Renascenca Il, Sdo Luis/MA, CEP 6507569698 3231-0958 / 3221-6110
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DEFENSORIA PUBLICA

do Estado do Maranhdo Rubrica:

Mat.: 2069961

Setor:__C. INTERNO

A SEGUNDA SUBDEFENSORIA

PROCESSO: N2 0604/2023
INTERESSADO: Assessoria de Comunicacao
ASSUNTO: Dispensa de Licitacao

Vem a exame deste Departamento de Controle Interno os autos do
processo n? 0604/2023, referente a solicitagdo para contratacdo de empresa
especializada, para fins de locacao de 03 (trés) licencas Software ADOBE
CREATIVE CLOUD, por Dispensa de Licitacdo, com fulcro no art. 24, |, da Lei Federal
n.° 8.666/93, conforme especificacdes contidas no Termo de Referéncia e seus anexos.

A instrucao do processo encontra-se formalizada com os seguintes
documentos:

1-Justificativa para a contratac&o através da Cl n2 025/2023-ASCOM/DPE/MA
(fl. 02-03);

2-Termo de Referéncia (fls. 06-08);

3- Proposta de Preco (fls. 10-10v);

4-Documentacdo de Habilitagdo da empresa MAPDATA-Tecnologia,
Informatica e Comércio Ltda (fls. 11-50);

5-Pesquisa de Precos-Banco de Precos (fls.51-55);

6-Mapa de Precos (fl. 56);

7-Informacgao de Disponibilidade Orcamentéria (fl. 60); e

8- Parecer Juridico n? 320/2023-ASSEJUR/DPE, favoravel ao pleito (fls. 61-
62).

Constam, ainda, despachos ordindrios referentes ao tramite do processo
administrativo de aquisicao.

Em regra, a Constituicdo Federal determinou no art. 37, inciso XX, que as
obras, servigos, compras e alienacées da Administracéo Publica devem ser precedidos
por licitagdo, como se pode extrair da transcricéo da redacéo do dispositivo ora citado:

Art. 37. (...) XXI - ressalvados os casos especificados na legislacao, as
obras, servigos, compras e alienacdes serdo contratados mediante
processo de licitacdo publica que assegure igualdade de condigdes a
todos os concorrentes, com cldusulas que estabelecam obrigacdes de
pagamento, mantidas as condigdes efetivas da proposta, nos termos da
lei, o qual somente permitird as exigéncias de qualificagao técnica e
econdmica indispensaveis a garantia do cumprimento das obrigagdes.

Contudo, nos termos da Lei n2 8.666/93, podera ser dispensada a licitacao

Av. Junior Coimbra, s/n.°, Renascenga Il — Sdo Luis/MA
Telefone: (98) 3221-1343 — Fax (98) 3231-0958
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do Estado do Maranhdo Rubrica:

Mat.: 2069961

Setor:__ C. INTERNO

para contratacdao que envolva valores inferiores a R$ 17.600,00 (dezessete mil e
seiscentos reais), no caso de outros servigos e compras, conforme o estipulado nos
termos do Art.24, inciso |l.

A justificativa da contratacao decorre da Cl n.° 025/2023-ASCOM/DPE/MA, a
qual aponta o objeto como indispensavel para o setor, que tem a competéncia da
criacéo de produtos utilizados na publicidade e divulgacédo de agdes da instituigao.

Observa-se que o valor da contratagao enquadra-se dentro do limite previsto
pela legislacdo, ja que o valor estimado é de R$ 17.105,19 (dezessete mil, cento
e cinco reais e dezenove centavos), bem como ha a adequacao da disponibilidade
orcamentdria com a natureza da despesa a ser executada.

O parecer jundico do referido processo opina pela procedéncia e legalidade
da contratacao.

O Termo de Referéncia descreve adequadamente o objeto pretendido,
contando com as cldusulas consideradas necessdrias para reger a execugao
contratual.

Em relacdo a pesquisa de precos, o setor solicitante informa na sua pega
inicial que realizou pesquisa junto ao sistema Banco de Pregos, que busca referéncia
em contratacdes de outros entes da federagado, e junto a empresas locais, tendo a
empresa MAPDATA-TECNOLOGIA, INFORMATICA E COMERCIO LTDA
apresentado a melhor proposta no valor de R$ 16.200,00 (dezesseis mil e
duzentos reais).

Consta nos autos, ainda, as Certiddoes de Regularidade Fiscal da empresa
que apresentou a melhor proposta, devidamente validas. Em tempo anexamos o
Certificado de Regularidade do FGTS, valida.

Diante do exposto, e considerando que até a presente data nao houve
contratacdo do mesmo objeto por dispensa, declaramos o processo, em sua fase
inicial, devidamente instruido e regular, devendo ser submetido a autorizagcao do
Ordenador de Despesas, para fins da contratagéo por Dispensa de Licitagao.

S&o Lui's, 26 de setembro de 2023.

Gil Eanes seca Lobato
Assessor do Departamiento de Controle Interno

Av. Junior Coimbra, s/n.°, Renascenga 1l — SGo Luis/MA
Telefone: (98) 3221-1343 — Fax (98) 3231-0958

7
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DEFENSORIA PUBLICA MAT

do Estado do Maranhao SETOR:

SEGUNDA SUBDEFENSORIA PUBLICA GERAL

Sao Luis, 26 de setembro de 2023.

Ao Gabinete,
Exmo. Sr. Gabriel Santana Furtado Soares
Assunto: Autorizacdo de Procedimento Licitatorio

Excelentissimo Defensor Publico-Geral,

Considerando a Comunicag&o Interna n® 025/2023-DLCC/DPE (fls. n° 02),0 Parecer
320/2023 — ASSEJUR/DPE (fls. 61) e andlise processual realizada p epartamento de
Controle Interno (fls. n® 64), o qual declara o processo,-em sua fase inicigh, devidamente
instruido e regular, solicita-se autorizagdo para atendimento do pleitovisando a realizacao

do procedimento Licitatério, na modalidade Dispensa de Licitacao, referente a locagdo de
03 (trés) licengas Software Adobe Creatiye(?ltwch/»la'em)m‘:sa MAPDATA - Tecnologia.

Pau'io Roarigues da Costa
Segunde}aﬁdefensor Publico Geral

DESPACHO

Aprovo o Termo de Referéncia constante nos autos e declaro, para fins do Art. 16,
Inciso Il, da Lei Complementar n° 101/2000, bem como do art. 5°, §4°, do Decreto Estadual
38.079/2023, de 11 de janeiro de 2023, que a presente despesa tem adequacao orgamentaria
e financeira com a Lei Orgamentaria Anual (LOA) e compatibilidade com o Plano Plurianual
(PPA) e com a Lei de Diretrizes Orgamentarias (LDO).

Autorizo a abertura do procedimento de Dispensa de Licitac@o, na forma preconizada
no art. 24, Il, da Lei 8.666/93.

Remeta-se aos autos & CPL para que adote as providéncias necessérias a abertura
do certame licitatério, seguindo os demais atos processuais, visando atender ao objeto deste
processo, tudo em conformidade com a Lei de Licitagdes e Contratos.

Em: 2+ 109 |23

GABRIEL SANTANA Assinado de forma digital por
GABRIEL SANTANA FURTADO
FU RTADO SOARES:05211971477

SOARES:05211971477 Dados: 2023.09.27 10:23:54 -03'00'
Gabriel Santana Furtado Soares

Defensor Publico-Geral do Estado do Maranho

Av. Junior Coimbra, Qd-21, Lote 02 — Renascenga / CEP: 65.075-696 - Sao Luis -MA Fone: 98 3221-6110/ R-243
https://defensoria.ma.def.br
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RUBRICA:
DEFENSORIA PUBLICA MAT
do Estado do Maranh3o SETOR:

SEGUNDA SUBDEFENSORIA PUBLICA GERAL

Sao Luis, 26 de setembro de 2023.

Ao Gabinete,
Exmo. Sr. Gabriel Santana Furtado Soares
Assunto: Autorizagio de Procedimento Licitatorio

Excelentissimo Defensor Publico-Geral,

Considerando a Comunicag&o Interna n® 025/2023-DLCC/DPE (fls. n° 02),0 Parecer
320/2023 — ASSEJUR/DPE (fls. 61) e andlise processual realizada-p epartamento de
Controle Interno (fls. n°® 64), o qual declara o proces;o,»erﬁ" sua fase inicigf devidamente
instruido e regular, solicita-se autorizagio para atendimento do plejtovisando a realizacdo

do procedimento Licitatério, na modalidade ?is’ﬁensa de Lj o, referente a locagéo de
03 (trés) licencas Software Adobe Creati\;e”(é oud, mpresa MAPDATA — Tecnologia.

/

Paulo R érigues da Costa
Segunt{(_)}fgdefensor Pdblico Geral

DESPACHO

Aprovo o Termo de Referéncia constante nos autos e declaro, para fins do Art. 16,
Inciso 1l, da Lei Complementar n° 101/2000, bem como do art. 5°, §4°, do Decreto Estadual
38.079/2023, de 11 de janeiro de 2023, que a presente despesa tem adequagao orcamentaria
e financeira com a Lei Orgamentaria Anual (LOA) e compatibilidade com o Plano Plurianual
(PPA) e com a Lei de Diretrizes Orgamentarias (LDO).

Autorizo a abertura do procedimento de Dispensa de Licitagcao, na forma preconizada
no art. 24, I, da Lei 8.666/93.

Remeta-se aos autos & CPL para que adote as providéncias necessarias a abertura
do certame licitatério, seguindo os demais atos processuais, visando atender ao objeto deste
processo, tudo em conformidade com a Lei de Licitagdes e Contratos.

Em: 2% 109 123

GABRIEL SANTANA Assinado de forma digital por
ANTANA FURTADO
FURTADO SOARES 5211571477

SOARES:05211971477 Dados: 2023.09.27 10:23:54 -03'00"
Gabriel Santana Furtado Soares

Defensor Publico-Geral do Estado do Maranhao

Av. Junior Coimbra, Qd-21, Lote 02 — Renascenga / CEP: 65.075-696 - S3o Luis ~MA Fone: 98 3221-6110/ R-243
https://defensoria.ma.def.br
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Setor SSDPE

SEGUNDA SUBDEFENSORIA GERAL DO ESTADO

Sdo Luis, 27 de setembro de 2023

A Comissio Permanente de Licitagao
Anunciagdo de Maria Costa Barbosa
Assunto: Procedimento de Dispensa Licita¢ao

Prezada,

Considerando a andlise do departamento de Controle Interno e a
autorizagdo do Defensor Publico Geral, anexado aos autos, encaminha-se para que
sejam adotadas as providéncias quanto ao procedimento licitatério do tipo Dispensa de

Licitagdo, referente a locagdo de 3 licengas Software Adobe Creative Cloud.

Camilla Saraiva R. Costa Abreu

Segunda Subdefensoria Geral

Defensoria Publica do Estado do Maranhéo - DPE MA Avenida Junior Coimbra, S/N, Renascenca
I1, Sdo Luis - MA (Préximo a Escola Reino Infantil) - CEP: 65075-696
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ERRATA AO CONTRATO N° 369/2022/SES. O Estado do Maranhdo através da SECRETARIA DE ESTADO DA SAUDE, representada pelo
Secretdrio Adjunto de Assisténcia a4 Saude, Sr. CARLOS VINICIUS QUADRO RIBEIRO, em razio do erro material constante no Contrato n°
369/2022/SES, Processo n°® 229036/2022/SES, celebrado com a empresa MERCURIO — COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO E HOSPI-
TALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 06.670.152/0001-88, datado em 23/11/2022 e publicado em 29/11/2022 - DOE/MA, comunica
que ficam alteradas as seguintes informagdes da CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO, Item 1.4: JEim.

R D.PE. ™\
ONDE-SE LE: Ne 67
1.4. Discriminagdo do objeto: .60_{1]1—3
A
Item | Medicamento Forr?a . 1* Aquisi¢do Valor Unitario | "Valor Total | /
Farmacéutica \ SEAVOHR. CPL
CICLOSPORINA - 25 mg s S I
Nome Comercial: Chron-Asa 5
Fabricante: EMS S/A
MARCA: MERCURIO — COMERCIO DE PRO- ;
13 DUTOS MEDICOS E HOSPIOTALARES CAPSULA MOLE 10.000 R$ 1,03 R$ 10.300,00
As demais especificagées do item estao no Termo
de Referéncia e na Proposta de Pregos da Contra-
tada.
TOTAL R$ 10.300,00
LEIA-SE:
1.4. Discriminag@o do objeto:
Item | Medicamento FomAla . 1* Aquisigdo Valor Unitario Valor Total
Farmacéutica
CICLOSPORINA - 25 mg
Nome Comercial: Ciclosporina
13 |Fabricante: Germed CAPSULA MOLE 10.000 RS 1,03 R$ 10.300,00
As demais especificagées do item estdo no Termo de
Referéncia e na Proposta de Pregos da Contratada.
TOTAL R$ 10.300,00

Permanecem inalteradas as demais clausulas celebradas no Contrato n® 369/2022/SES. Sio Luis (MA), 13 de janeiro de 2023. CARLOS VINI-

CIUS QUADRO RIBEIRO Secretério Adjunto de Assisténcia a Satide.

CAMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO
PARUA - MA

ERRATA AVISO DE LICITACAO - ERRATA: A Ciamara Municipal
de Santa Luzia do Parua, torna piblico para conhecimento de todos,
que na publicagdo do Didrio Oficial do Estado do Maranhio (DOE).
ANO XLVII N° 10 SAO LUIS, SEXTA - FEIRA, 13 DE JANEIRO
DE 2023 - Pagina 6. Referente aos Avisos de Licitagdo. Pregéo Pre-
sencial 001/2023, ONDE SE LE: a abertura do certame ocorrera no
dia 23 de janeiro de 2023, as 08:30hs, LEIA-SE: a abertura do certa-
me ocorrera no dia 26 de janeiro de 2023, as 08:30hs. Pregio Presen-
cial 002/2023, ONDE SE LE: a abertura do certame ocorrera no dia
23 de janeiro de 2023, as 14:30hs, LEIA-SE: a abertura do certame
ocorrera no dia 26 de janeiro de 2023, as 14:30. Pregdo Presencial
003/2023, ONDE SE LE: a abertura do certame ocorrera no dia 24 de
janeiro de 2023, as 08:30hs, LEIA-SE: a abertura do certame ocorrera
no dia 27 de janeiro de 2023, as 08:30. Pregdo Presencial 004/2023,
ONDE SE LE: a abertura do certame ocorrera no dia 24 de janeiro
de 2023, as 14:30hs, LEIA-SE: a abertura do certame ocorrera no dia
27 de janeiro de 2023, as 14:30. Felipe Sousa Ferraz, Presidente da
Cimara Municipal de Santa Luzia do Parua/MA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSELANDIA - MA

AVISO DE LICITACAO. PREGAO ELETRONICO: N° (02/2023 —
SISTEMA DE REGISTRO DE PRECOS - SRP. Processo Ad-
ministrativo n® 090102/2023. A Prefeitura Municipal de Joselandia
— MA, através de seu Pregoeiro, torna publico para conhecimento
dos interessados que a licitagdo na modalidade Pregdo, na forma
ELETRONICA, do tipo Menor Prego por Item, para REGISTRO DE

PRECOS, publicada no Diario Oficial do Estado do Maranhido — DOE
na edigdo n° 010, de sexta-feira, dia 13 de janeiro de 2023, pagina 16,
publicagdes de terceiros, marcada para realizar-se as 11:00 horas do
dia 26 de janeiro de 2023, ONDE LEU-SE: Contratagdo de empresa
para o futuro e eventual fornecimento de materiais de limpeza para aten-
der as necessidades da Secretaria Municipal de Satide, LEIA-SE: objeti-
vando Contratagio de empresa para o futuro e eventual fornecimento de
géneros alimenticios diversos para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Satde. As demais informagdes estio corretas. Esclare-
cimento adicional através do E-mail: cplpmjoselandia@gmail.com e
provisoriamente no niimero +55 99 99174 2755. Joselandia (MA), 16
de janeiro de 2023. Elcilene Almeida Lima —Pregoeira.

PORTARIAS
DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO

PORTARIA N° 004/2023-DPGE DE 13 DE JANEIRO DE 2023.
Dispde sobre a Comissdo Permanente de Licitagdo, Pregoeiro e Equi-
pe de Apoio da Defensoria Piblica do Estado do Maranhdo. O DE-
FENSOR PUBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribui-
¢oes legais, RESOLVE: Art. 1° - Instituir a Comissdo Permanente de
Licitagao-CPL, desta Defensoria Ptiblica do Estado em conformidade
com o disposto na Lei n° 8.666/93 e suas alteragdes, com a seguinte
composigdo: Anunciagdo de Maria C. Barbosa, DANS-1, matricula
2145084, Presidente, Hilton Rafael Carvalho Costa, assessor sénior,
matricula 2223634, Raimundo Eduardo da Silva Faria, assessor sé-
nior, matricula 2223618 e Beatriz Jorge de Melo Martins, Assessora
Janior, matricula 2745099, Membros da CPL. § 1° - Nas auséncias
e/ou impedimentos da Presidente da Comissdo designada no art. 1°,
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as atribaigdes sob sua responsabilidade serio desempenhadas pelo
seryider Hﬂbﬁ Rafael Carvalho Costa. § 2° - A Comissdo ora criada
poderé requisitar, sempre que necessario, servidores da Defensoria
para auxilia-la em parecer técnico de suas respectivas reas. Art. 2°
- Designar, de acordo com as disposigdes da Lei n° 10.520/2002, os
servidores abaixo para exercerem as atribuigdes de Pregoeiro e Equi-
pe de Apoio: Pregoeiro (s): Hilton Rafael Carvalho Costa e Anun-
ciagdo de M. Costa Barbosa Equipe de Apoio: Raimundo Eduardo
da Silva Faria e Beatriz Jorge de Melo Martins, para junto com o
Pregoeiro processarem e julgarem as licitagdes até a adjudicagado/ho-
mologagio do objeto licitado aos vencedores. Art. 3° - Esta Portaria
entrard em vigor no dia 18 de janeiro de 2023. Art. 4° - Revogam-se
as disposigdes em contrério. Publique-se e cumpra-se. Gabinete da
Defensoria Publica do Estado do Maranhdo, em Sdo Luis, 13 janei-
ro de 2023. GABRIEL SANTANA FURTADO SOARES Defensor
Publico-Geral do Estado do Maranhdo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO - MA

PORTARIA N° 002/2023 - SEMGOV. NOMEIA SERVIDORES
A CARGOS COMISSIONADOS MUNICIPAL; O PREFEITO
MUNICIPAL DE PINHEIRO, ESTADO DO MARANHAO, JOAO
LUCIANO SILVA SOARES, no uso das atribuigdes legais, que lhe
confere a Lei Organica do Municipio, RESOLVE: 1. NOMEAR, os
servidores abaixo relacionados para compor a Comissdo Central de
Licitagio (CCL) do municipio de Pinheiro, Estado do Maranhio,
para o exercicio de 2023, com seus respectivos cargos e fungdes. I.
Silvano José Moraes Ribeiro, RG: 038350442009-4 — SSP/MA —
PRESIDENTE; II. Gilsiete Moraes, RG: 063047712017-1 — SSP/
MA — MEMBRO: II1. José Anselmo Santos Pereira, RG: 87985298-2
- SSP/MA — MEMBRO; 2. A renumeragéo pelo efetivo exercicio do
cargo serd a aquela estabelecida em Lei Municipal. 3.Esta Portaria
entrara em vigor na data da sua publicagio, revogando-se todas as dis-
posicdes em contrario. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE
PINHEIRO, ESTADO DO MARANHAO, NO DIA 05 DO MES DE
JANEIRO DE 2023. JOAO LUCIANO SILVA SOARES - Prefeito Mu-
nicipal de Pinheiro — MA; ALESSANDRO COSTA MONTENEGRO
- Secretario Municipal de Governo. Publicada no Atrio da Prefeitura
Municipal de Pinheiro, considerando a inexisténcia de periédico e de
Diério Oficial locais, com fundamento no artigo 79, inciso IV, da Lei
Orgénica do Municipio de Pinheiro, Estado do Maranhdo. Registrado
e publicado na Secretaria Municipal de Governo e Articulaggo.

PORTARIA N° 003/2023 - SEMGOV. NOMEIA SERVIDOR A
CARGO COMISSIONADO MUNICIPAL; O PREFEITO MU-
NICIPAL DE PINHEIRO, ESTADO DO MARANHAO, JOAO
LUCIANO SILVA SOARES, no uso das atribui¢des legais, que lhe
confere a Lei Organica do Municipio. RESOLVE: DESIGNAR, Pre-
goeiro para compor a Equipe de Apoio para atuar em licitagdes pu-
blicas, na modalidade pregdo no 4mbito da Prefeitura Municipal de
Pinheiro — MA, durante o exercicio de 2023. 1. Designar, para atuar
como Pregoeiro em Licitagdes na modalidade Pregdo, o servidor: Sil-
vano José Moraes Ribeiro, RG: 38350442009-4 SSP/MA; 2.Desig-
nar, para atuarem como Membros da Equipe de Apoio em Licitagdes,
na modalidade de Pregdo: « Maria Eugénia Ara(ijo Amorim, Membro
da Equipe de Apoio - RG: 036641752009-3 - SSP/MA,; * Pedro Paulo
Moraes Pinheiro, Membro da Equipe de Apoio — RG: 17226993-8
- SSP/MA; 3. A renumeragio pelo efetivo exercicio do cargo serd a
aquela estabelecida em Lei Municipal. 4. Esta Portaria entraré em vi-
gor na data da sua publicagdo, revogando-se todas as disposigSes em
contrario. GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PINHEI-
RO, ESTADO DO MARANHAO, NO DIA 05 DO MES DE JANEI-
RO DE 2023. JOAO LUCIANO SILVA SOARES - Prefeito Muni-
cipal de Pinheiro — MA; ALESSANDRO COSTA MONTENEGRO

- Secretario Municipal de Governo. Publicada no Atrio da Prefeitura
Municipal de Pinheiro, considerando a inexisténcia de periddico e de
Diario Oficial locais, com fundamento no artigo 79, inciso IV, da Lei
Organica do Municipio de Pinheiro, Estado do Maranh#o. Registrado
e publicado na Secretaria Municipal de Governo e Articulagéo.

RESOLUCAO

CONSORCIO INTERMUNICIPAL MULTIMODAL
CIM

RESOLUCAO N° 001, DE 16 DE JANEIRO DE 2023. DISPOE
SOBRE OS CRITERIOS PARA PARCELAMENTO DE DEBITOS
DOS MUNICIPIOS CONSORCIADOS E DA OUTRAS PROVIDEN-
CIAS. O PRESIDENTE DO CONSORCIO INTERMUNICIPAL
MULTIMODAL — CIM, no uso das atribui¢des que lhe conferem
o Estatuto do CIM em vigor ¢ CONSIDERANDO necessidade de
regularizagio dos débitos dos municipios consorciados, RESOLVE:
Art. 1° - Fica autorizado, ad referendum, o parcelamento de débitos
dos municipios consorciados, anteriores ao exercicio de 2023. Art.
2° - O parcelamento a que se refere o art. 1° poderé ser efetivado com
o pagamento no percentual de 10% (dez por cento) do valor total do
débito atualizado e o saldo em até 10 (dez) parcelas fixas, mensais € su-
cessivas.Art. 3° - Esta resolugdo entrard em vigor na data de assinatura,
revogadas as disposi¢des em contrério. DE CIENCIA, PUBLIQUE-SE,
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. GABINETE DO PRESIDENTE
DO CONSORCIO INTERMUNICIPAL MULTIMODAL - CIM,
ESTADO DO MARANHAO, AOS DEZESSEIS DIAS DO MES DE
JANEIRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E TRES. FRANCIS-
CO DANTAS RIBEIRO FILHO Presidente do CIM.

TERMO DE CONVENIO

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
PENITENCIARIA

EXTRATO DO TERMO DE CONVENIO QUE ENTRE SI CE-
LEBRAM. O SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM CO-
MERCIAL E A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRA-
CAO PENITENCIARIA (SEAP) VISANDO A QUALIF ICACAO
PROFISSIONAL DAS PESSOAS PRESAS, SEUS FAMILIARES,
EGRESSOS E SERVIDORES DO SISTEMA PENITENCIARIO
DO MARANHAO. Ref: PROCESSO N° 0234233/2022- SEAP/
MA: Espécie: Termo de Convénio n° 02/2022. PARTES: Secretaria
de Estado da Administragio Penitenciéria, CNPJ: 13.127.340/0001-
20 e Servigo Nacional de Aprendizagem - SENAC, CNPJ sob o n°
03.760.035/0001-17. OBJETO: O presente instrumento tem por
objeto Trata-se da disponibilizagdo de capacitagio e profissionali-
zagdo, na modalidade presencial, por parte do SENAC, destinados
as pessoas presas, seus familiares, egressos e servidores do Sistema
Penitenciério do Estado do Maranhdo. VIGENCIA: Este Termo de
Cooperagdo Técnica vigoraré por 12 (doze) meses, contados da data
de publicagdo do resumo na imprensa oficial, podendo ser prorrogado
mediante Termo Aditivo, por consenso dos Parceiros. RECURSOS:
A execugio do presente Termo de Cooperagdo Os recursos financei-
ros para a execugdo do objeto deste Convénio perfazem a quantia de
R$ RS 432.451,74 (quatrocentos e trinta e dois mil, quatrocentos e
cinquenta e um reais e setenta ¢ quatro centavos) e serao alocados
de acordo com o cronograma de desembolso constante no Plano de
Trabalho. SIGNATARIOS: Dr. Murilo Andrade de Oliveira - Secre-
tario de Estado da Secretaria de Estado da Administragdo Peniten-
ciaria, CPF: 976.346.386-68 e Mauricio Aragédo Feijo-Presidente do
SENAC/MA, CPF: 011.962.863-53. DATA DE ASSINATURA: Em
13 de dezembro de 2022, as partes assinaram o presente Termo de
Convénio. Sdo Luis, 13 de dezembro de 2022. JAYRON BARBOSA
FONSECA Supervisdo de Educagdo Mat. 00884632.




DEFENSORIA POBLICA

do Estado de Maraahdc

A Segunda Subdefensoria Publica Geral,

Encaminhe-se o presente processo para Ratificagdo da Dispensa de
Licitagdo pela autoridade superior, para que produza seus juridicos e legais efeitos.

Favor retornar os autos a esta CPL, para providencias de publicagdo no
DOE e envio das informag¢des junto ao TCE (SINC).

Sdo Luis, 27 de setembro/2023.

o B —

Pregoewra DPE/MA

Av. Junior Coimbra, Qd. 21- Lote 02 - Renascenga I/
Fone (098) 3231-0958 / 3221-6110 / 3231-5819- CEP 65075-698
www.dpe-ma.def.br - Sdo Luis — Maranhdo




DEFENSORIA PUBLICA
do Estado do Maranhdo

RATIFICACAO DO ATO _
DE DISPENSA DE LICITACAO

PROCESSO N° 0604/2023-DPE/MA

OBJETO: Servigo de Locagdo de 03 (trés) licengas Software Adobe Creative Cloud, para
utilizagdo na Assessoria de Comunicagdo da Defensoria Publica Estado Maranhio.

CONTRATADA: MAPDATA-TECNOLOGIA INFORMATICA E COMERCIO LTDA.
CNPJ: 66.582.784/0001-11.

AMPARO LEGAL: Art. 24, Inciso I, da Lei n° 8.666/93.
VALOR: R$ 16.200,00 (dezesseis mil e duzentos reais)

VIGENCIA: Sera de 12 (doze) meses contada a partir da disponibilizagdo do software,
podendo ser prorrogado, conforme art. 57, I1 da Lei n° 8.666/93.

FONTE DE RECURSO: UG: 080101; Programa de Trabalho: 03.092.0341.2656.000165;
Elemento de Despesa: 33904006 — Servico de tecnologia da informagdo e
Comunicagido/Locagdo de Software; Fonte: 1500101000 — Recursos Ordinérios do
Tesouro.

A vista dos documentos que instruem o presente processo devidamente justificado, e
considerando o teor do Parecer n® 0320/2023 da Assessoria Juridica/DPE, contido nos
autos, com fulcro no Art. 24, Inciso II, da Lei n° 8.666/93, assim como a anilise e
aprovagdo do Departamento de Controle Interno, doc. as fls. 64, cumpridas as exigéncias
legais, e no uso das atr1bu1<;oes que me foram conferidas, RATIFICO a presente
DISPENSA DE LICITAGAO, para o objeto acima indicado.

Sao Luis -MA, (datado e assinado digitalmente)
GABRIEL SANTANA Assinado de forma digital por

GABRIEL SANTANA FURTADO
FURTADO SOARES:05211971477”

SOARES:05211971477 Dados: 2023.10.02 12:11:22 -03'00

GABRIEL SANTANA FURTADO SOARES
Defensor Publico Geral do Estado do Maranhio

Av. Junior Coimbra, Qd. 21- Lote 02 - Renascenca Il
Fone (098) 3231-0958 / 3221-6110 / 3231-5819- CEP 65075-698
www.dpe-ma.def.br - Sdo Luis — Maranhdo
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SEGUNDA SUBDEFENSORIA GERAL DO ESTADO

S3do Luis, 02 de outubro de 2023

A Comissio Permanente de Licita¢io
Anunciagdo de Maria Costa Barbosa
‘ Assunto: Publicacio Ratificacio do Ato de Dispensa Licitagdo

Prezada,

Considerando a assinatura do ordenador de despesas no termo de
ratificacdo anexado aos autos, encaminha-se para que sejam adotadas as providéncias

quanto a publicacdo do termo.

Camilla Saraiva R. Costa Abreu

Segunda Subdefensoria Geral

Defensoria Publica do Estado do Maranhao - DPE MA Avenida Jinior Coimbra, S/N, Renascenga
II, Sdo Luis - MA (Proximo a Escola Reino Infantil) - CEP: 65075-696
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DEFENSORIA PUBLICA
RUBRICA__ /.

do Estado do Maranhio

A2e Sub-Defensoria ,

Retornamos os autos do processo administrativo n° 0604/2023, ap6s as providéncias para
envio da publicagdo do Extrato de Dispensa de Licitagdo ao DOE (Didrio Oficial do Estado),
assim como divulgago no TCE (SINC-CONTRATA), conforme comprovantes anexos.

Enfatizamos a necessidade de juntar aos autos cépia da publicagdo do extrato, edigdo DOE
do dia 04/10/2023.

Em: 02 de outubro 2023.




Sinc - Contrata

cnpj_ug

id_contratacao

numero_processo

ano_processo

numero_procedimento

ano_procedimento

data_publicacao

numero_lei

ano_lei

cod_procedimento

criterio

finalidade

sistema_pregao

data_adesao

regime_execucao

objeto

valor_estimado

data_sessao

cpf_autoridade

Criar Json

Procedimento

https://app.tcema.tc.br/sinccontrata/servicoauxiliar
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Servigo de Locagao de 03 (trés) licengas Software Adobe Crez

R$ 17.105,19
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Sinc - Contrata https://app. tcema.te.br/sinccontrata/gerenciar?layout=Resultado

DPE. N
R RAIMUNDO EDUARDOD... < FOLHAN_22
PROC. N’ _6,02/11_’
- RUBRICA:__¢#4 :
] Inicio MAT.: 2223618 /
SETOR: CPL /
Enviar 3
> 0820295000742 < EXERCICION 2023 S o e
gg Gerenciar e ————— s RS, - -
Sem Movimentagéo
GERENCIAR LAYOUTS
B Trilhas
Resultado v
& Alterar Entidade
Filtro
[= Sair idContratacao numeroProcedimento
anoProcedimento licitacao b
X Resultado DP0192023DPEMA
CNPJ Unidade Gestora DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO MARANHAO (DPE/MA) - 00820295000142
Id Contratagdo DP0192023DPEMA
Licitagdo Homologada/Ratificada
“X Valor R$ 16.200,00
. Data 02/10/2023
4 Data Primeiro Envio 02/10/2023 16:18:57
:
% Data Alteracdo

Documentos N&o tem Documentos

FECHAR
B —

lof1 02/10/2023_ 16-18
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DEFENSORIA PUBLICA

do Estado do Maranhao RUBRICA: _&#& |

DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITACAO. Processo 0604/2023-DPE/MA. OBJETO: Servigo
de Locagdo de 03 (trés) licengas Software Adobe Creative Cloud, para utilizagdo na Assessoria de
Comunicagdo da Defensoria Publica do Estado. Contratada: MAPDATA-TECNOLOGIA
INFORMATICA E COMERCIO LTDA. CNPJ: 66.582.784/0001-11. Valor total: R$ 16.200,00,
conforme instrugdo processual, considerando o parecer n° 0320/2023-ASSEJUR/DPE, anexo ao
processo, com fulcro no Art. 24, Inciso II, da Lei n° 8.666/93, considerando também que o Dept® de
Controle Interno, julgou regular o procedimento, despacho a fl. 64, dos autos. Fonte de Recurso: UG:
080101; Programa de Trabalho: 03.092.0341.2656.000165; Elemento de Despesa: 33904006 — Servigo
de tecnologia da informagéo e Comunicagdo/Locagdo de Software; Fonte: 1500101000 — Recursos
Ordindrios do Tesouro. Ratificagéo da Dispensa: Em 02/10/2023-por Gabriel Santana Furtado Soares -
Defensor Publico Geral do Estado do Maranhio. CPL/DPE.

An «C. Barbosa

Presidente da CPL
DPE/MA



